
RR\1257828CS.docx PE719.652v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0171/2022

8.6.2022

ZPRÁVA
o provádění Nástroje pro oživení a odolnost
(2021/2251(INI))

Rozpočtový výbor
Hospodářský a měnový výbor

Zpravodajové: Eider Gardiazabal Rubial, Siegfried Mureşan, Dragos Pîslaru

(Postup společných schůzí výborů – článek 58 jednacího řádu)

Zpravodajové (*):
Dragoş Pîslaru, Výbor pro zaměstnanost a sociální věci
Canfin Pascal, Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 
potravin

(*) Přidružené výbory – článek 57 jednacího řádu



PE719.652v02-00 2/65 RR\1257828CS.docx

CS

PR_INI_ImplReport

OBSAH

Strana

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................3

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................4

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI ...........................26

DOPIS VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A BEZPEČNOST 
POTRAVIN ..............................................................................................................................38

DOPIS VÝBORU PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD .............................................................43

STANOVISKO VÝBORU PRO ROZPOČTOVOU KONTROLU ........................................45

STANOVISKO VÝBORU PRO KULTURU A VZDĚLÁVÁNÍ ...........................................54

DOPIS VÝBORU PRO ÚSTAVNÍ ZÁLEŽITOSTI ...............................................................60

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................64

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................65



RR\1257828CS.docx 3/65 PE719.652v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Cíl a načasování zprávy 

V článku 16 nařízení 2021/241, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost, se stanoví, 
že Komise do 31. července 2022 předloží Evropskému parlamentu a Radě zprávu o přezkumu 
provádění tohoto nástroje. Účelem této zprávy Evropského parlamentu o provádění je 
poskytnout podklady Evropského parlamentu k tomuto přezkumu, pokud jde o názory na 
pokrok v provádění Nástroje pro oživení a odolnost.

Souvislosti návrhu 

Cílem Nástroje pro oživení a odolnost, zřízeného nařízením 2021/241, je poskytovat 
členským státům finanční prostředky prostřednictvím grantů a půjček na financování reforem 
a investic, pomáhat občanům a ekonomikám vyrovnat se s dopady pandemie COVID-19 
a vytvořit základ pro udržitelné oživení. Financování z tohoto nástroje je podmíněno splněním 
konkrétních podmínek stanovených v článku 18 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost. 
Aby mohly členské státy získat financování z Nástroje pro oživení a odolnost, musí 
v národním plánu pro oživení a odolnost předložit ucelený soubor reforem a investic. Při 
posuzování plánů klade Komise důraz na jejich relevanci, účinnost, efektivnost a ucelenost1 
a navrhuje Radě jejich přijetí prostřednictvím prováděcích rozhodnutí Rady. Nástroj pro 
oživení a odolnost je nástroj založený na dosažených výsledcích a platby jsou podmíněny 
dosažením milníků a cílů, jak bylo schváleno v prováděcím rozhodnutí Rady. 

Úloha Evropského parlamentu 

Evropský parlament věnuje zvláštní pozornost kontrole a dohledu nad Nástrojem pro oživení 
a odolnost. Za tímto účelem zřídil řadu kanálů pro pravidelnou výměnu názorů s Komisí a pro 
předávání informací v souladu s články 25 a 26 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost.

1 Relevance: a) příspěvek ke všem šesti pilířům; b) příspěvek k účinnému řešení všech výzev identifikovaných 
v příslušných doporučeních pro jednotlivé země nebo k jejich významné části; c) příspěvek k posílení potenciálu 
růstu a tvorby pracovních míst a k provádění evropského pilíře sociálních práv; d) zajištění, aby žádné opatření 
významně nepoškozovalo cíle v oblasti životního prostředí; e) příspěvek k zelené transformaci, včetně 
biologické rozmanitosti, a zda představuje alespoň 37 %; f) příspěvek k digitální transformaci, a zda představuje 
alespoň 20 %; včetně bezpečnostního sebehodnocení. 
Účinnost: g) zda se očekává, že národní plány pro oživení a odolnost budou mít na dotčený členský stát trvalý 
účinek; h) zajištění účinného sledování a provádění národních plánů pro oživení a odolnost. 
Efektivnost: i) zda je výše odhadovaných celkových nákladů národních plánů pro oživení a odolnost přiměřená; 
j) zda se očekává, že opatření zajistí prevenci, odhalování a nápravu korupce, podvodů a střetu zájmů. 
Ucelenost: k) zda národní plány pro oživení a odolnost obsahují opatření k provádění reforem a veřejných 
investičních projektů představujících ucelené činnosti.



PE719.652v02-00 4/65 RR\1257828CS.docx

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o provádění Nástroje pro oživení a odolnost
(2021/2251(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 175 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 
12. února 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost1 (dále jen „nařízení o 
Nástroji pro oživení a odolnost“),

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 
16. prosince 2020 o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie2  (nařízení 
o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu), 

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. května 2021 o právu Parlamentu na informace, 
pokud jde o průběžné posuzování národních plánů pro oživení a odolnost3,

– s ohledem na své usnesení ze dne 10. června 2021 o stanoviscích Parlamentu k 
průběžnému posuzování národních plánů pro oživení a odolnost Komisí a Radou4,

– s ohledem na své usnesení ze dne 7. dubna 2022 o závěrech zasedání Evropské rady 
konaného ve dnech 24.–25. března 2022: aktuální situace, pokud jde o válku proti 
Ukrajině a sankce EU vůči Rusku a jejich uplatňování5, a na své usnesení ze dne 19. 
května 2022 o sociálních a hospodářských důsledcích ruské války na Ukrajině pro EU – 
posílení akceschopnosti EU6,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106 ze dne 28. září 
2021, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241, 
kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost, stanovením společných ukazatelů a 
podrobných prvků srovnávacího přehledu oživení a odolnosti7,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2105 ze dne 28. září 
2021, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241, 
kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost, vymezením metodiky pro vykazování 
sociálních výdajů8,

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 

1 Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 17.
2 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 1.
3 Úř. věst. C 15, 12.1.2022, s. 184.
4 Úř. věst. C 67, 8.2.2022, s. 90.
5 Přijaté texty, P9_TA(2022)0121.
6 Přijaté texty, P9_TA(2022)0219.
7 Úř. věst. L 429, 1.12.2021, s. 83.
8 Úř. věst. L 429, 1.12.2021, s. 79.



RR\1257828CS.docx 5/65 PE719.652v02-00

CS

20. října 2021 nazvané Roční strategie pro udržitelný růst 20219,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 24. listopadu 2021 nazvané „Roční analýza 
udržitelného růstu na rok 2022“ (COM(2021)0740),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 24. listopadu 2021 nazvané „Návrhy rozpočtových 
plánů na rok 2022: celkové posouzení“ (COM(2021)0900),

– s ohledem na pracovní dokument útvarů Komise ze dne 24. listopadu 2021 nazvaný 
„Analýza hospodářství eurozóny“ připojená k dokumentu „Doporučení pro doporučení 
Rady týkající se hospodářské politiky eurozóny“ (SWD(2021)0362),

– s ohledem na stanovisko Evropského výboru regionů ze dne 1. prosince 2021 
k provádění Nástroje pro oživení a odolnost10,

– s ohledem na první výroční zprávu Komise o provádění Nástroje pro oživení a odolnost 
(COM(2022)0075) zveřejněnou dne 1. března 2022,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 8. března 2022 nazvané „REPowerEU: Společná 
evropská akce pro cenově dostupnější, bezpečnější a udržitelnější energii“ 
(COM(2022)0108).

– s ohledem na společnou analýzu Evropského výboru regionů a Rady evropských obcí a 
regionů (CEMR) o zapojení obcí, měst a regionů do přípravy národních plánů pro 
oživení a odolnost a na výsledky jejich cílené konzultace ze dne 27. dubna 2022 
s názvem „Provádění Nástroje pro oživení a odolnost: perspektiva místních a 
regionálních orgánů“; 

– s ohledem na svá usnesení ze dne 10. března 2022 o právním státu a důsledcích 
rozsudku ESD11 a ze dne 5. května 2022 o probíhajících slyšeních podle čl. 7 odst. 1 
SEU týkajících se Polska a Maďarska12, 

– s ohledem na srovnávací přehled oživení a odolnosti a na jeho tematické analýzy a 
prezentace pro Parlament13,

– s ohledem na oznámení Komise ze dne 12. února 2021 nazvané „Technické pokyny 
k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji pro oživení 
a odolnost“ (C(2021)1054),

– s ohledem na analýzy a briefingy výzkumných služeb o Nástroji pro oživení a 
odolnost14,

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu a na čl. 1 odst. 1 písm. e) a přílohu 3 rozhodnutí 
Konference předsedů ze dne 12. prosince 2002 o postupu udělování svolení 

9 Úř. věst. C 155, 30.4.2021, s. 45.
10 Úř. věst. C 97, 28.2.2022, s. 21.
11 Přijaté texty, P9_TA(2022)0074.
12 Přijaté texty, P9_TA(2022)0204.
13 https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/ 
14https://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/research/advanced-
search?textualSearch=RRF&startDate=01%2F07%2F2019&endDate=&firstCameToPage=false 

https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/research/advanced-search?textualSearch=RRF&startDate=01/07/2019&endDate=&firstCameToPage=false
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/research/advanced-search?textualSearch=RRF&startDate=01/07/2019&endDate=&firstCameToPage=false


PE719.652v02-00 6/65 RR\1257828CS.docx

CS

k vypracování zpráv z vlastního podnětu,

– s ohledem na stanoviska Výboru pro zaměstnanost a sociální věci, Výboru pro 
rozpočtovou kontrolu a Výboru pro kulturu a vzdělávání,

– s ohledem na dopisy Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin, 
Výboru pro mezinárodní obchod a Výboru pro ústavní záležitosti,

– s ohledem na zprávu Rozpočtového výboru a Hospodářského a měnového výboru 
(A9-0171/2022),

A. vzhledem k tomu, že Nástroj pro oživení a odolnost je hlavním stavebním prvkem 
balíčku stimulačních opatření NextGenerationEU (NGEU);

B. vzhledem k tomu, že na financování vnitrostátních opatření určených ke zmírnění 
hospodářských a sociálních důsledků pandemie COVID-19 (dále jen „pandemie“) je 
k dispozici 672,5 miliardy EUR ve formě grantů a půjček; vzhledem k tomu, že 
Parlament původně prosazoval v rámci Nástroje pro oživení a odolnost vyšší podíl 
grantů;

C. vzhledem k tomu, že finanční prostředky z Nástroje pro oživení a odolnost podporují 
klíčové oblasti politiky, jako je ekologická transformace, digitální transformace, 
hospodářská, sociální a územní soudržnost, institucionální odolnost a připravenost na 
krize, ale také děti a mladí lidé, včetně vzdělávání a dovedností;

D. vzhledem k tomu, že ruská invaze na Ukrajinu z 24. února 2022 vedla EU k uvalení 
bezprecedentních hospodářských sankcí; vzhledem k tomu, že konflikt vyvolaný 
Ruskem vedl k tomu, že velký počet ukrajinských občanů opustil Ukrajinu, vycestoval 
do EU a usadil se v ní; vzhledem k tomu, že tato vojenská invaze bude mít hospodářské 
a sociální důsledky na celém evropském kontinentu, zejména ve východoevropských 
zemích, a to i v souvislosti s naléhavou potřebou snížit energetickou závislost na 
dovážených fosilních palivech;

E. vzhledem k tomu, že EU má potíže s přístupem k určitým kritickým surovinám, což 
může mít důsledky pro provádění Nástroje pro oživení a odolnost;

F. vzhledem k tomu, že pandemie měla ničivý dopad na ekonomickou a sociální situaci 
občanů a podniků v Evropě; vzhledem k tomu, že hospodářství EU zaznamenalo během 
pandemie výrazný pokles; vzhledem k tomu, že podniky v EU, a zejména malé a střední 
podniky, byly pandemií zasaženy, což mělo negativní důsledky pro růst a 
konkurenceschopnost EU, jakož i pro jejich produktivitu a schopnost vytvářet pracovní 
místa; vzhledem k tomu, že jednotný trh EU je hlavní hnací silou růstu v EU a že by 
měl být posílen a chráněn před negativními dopady pandemie a zároveň by měly být 
podporovány investice do výzkumu a inovací; vzhledem k tomu, že během pandemie 
některé země opět zaznamenaly nadprůměrný nárůst nezaměstnanosti; vzhledem 
k tomu, že tento vývoj více ohrožuje ženy, mladé lidi, starší osoby, osoby se zdravotním 
postižením a velké rodiny; vzhledem k tomu, že odvětví zdravotnictví EU se během 
pandemie dostalo na své limity a že to mělo dopad na jeho odolnost, která prošla 
zatěžkávací zkouškou; vzhledem k tomu, že míra nezaměstnanosti mladých lidí zůstává 
vyšší než celková míra nezaměstnanosti; vzhledem k tomu, že mladí lidé jsou vystaveni 
vyššímu riziku chudoby a sociálního vyloučení a významně je ohrožen jejich přístup ke 



RR\1257828CS.docx 7/65 PE719.652v02-00

CS

kvalitním pracovním místům;

G. vzhledem k tomu, že neustálý rozvoj digitálních dovedností, jakož i rozvoj dovedností 
s ekonomickým potenciálem, jako jsou zelené nebo podnikatelské dovednosti, mají 
klíčový význam pro konkurenceschopný, zdravý, inkluzivní a na budoucnost 
orientovaný evropský trh práce a měly by každému Evropanovi umožnit přístup ke 
kvalitním pracovním místům a vytvářet příležitosti taková místa získat; vzhledem 
k tomu, že totéž platí pro odborné vzdělávání a obchodní a životní dovednosti; 
vzhledem k tomu, že EU musí překonat veškerý nesoulad mezi nabízenými a 
požadovanými dovednostmi, má-li účinně využít svůj lidský kapitál; vzhledem k tomu, 
že přístup k odpovídající digitální infrastruktuře a odborné přípravě v oblasti digitálních 
dovedností by měl být otevřený všem, aby se zabránilo prohlubování rozdílů mezi lidmi 
z hlediska digitální gramotnosti a zajistily se rovné příležitosti pro všechny ve 
vzdělávacím systému a na trhu práce;

H. vzhledem k tomu, že předpokladem způsobilosti národních plánů pro oživení a odolnost 
pro financování je, že musí zahrnovat reformy a investice, které spadají do oblasti 
působnosti šesti pilířů nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a které respektují jeho 
obecné a specifické cíle, horizontální zásady a 11 hodnotících kritérií stanovených 
v nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost;

I. vzhledem k tomu, že pro optimální provádění Nástroje pro oživení a odolnost má 
zásadní význam dialog a transparentnost mezi orgány EU a členskými státy; 

J. vzhledem k tomu, že Komise, která je odpovědná za monitorování provádění Nástroje 
pro oživení a odolnost, musí pravidelně informovat Parlament o stavu hodnocení 
národních plánů pro oživení a odolnost a o tom, jak členské státy plní cíle a milníky, 
včetně toho, jak přispívají k pokroku při plnění ekologických a digitálních cílů; 
vzhledem k tomu, že Komise je povinna názory Parlamentu zohlednit;

K. vzhledem k tomu, že členské státy musí zavést a udržovat spolehlivé kontrolní systémy 
a provádět nezbytné audity, aby zajistily ochranu finančních zájmů Unie po celou dobu 
trvání Nástroje pro oživení a odolnost;

L. vzhledem k tomu, že výroční zprávy Komise o právním státu slouží k identifikaci výzev 
v oblasti právního státu a pomáhají členským státům nalézt řešení za podpory Komise a 
ostatních členských států;

M. vzhledem k tomu, že nařízení poskytuje členskému státu možnost podat odůvodněnou 
žádost o změnu svého národního plánu pro oživení a odolnost v období jeho provádění, 
pokud takový postup odůvodňují objektivní okolnosti;

N. vzhledem k tomu, že demokratická kontrola a parlamentní dohled nad prováděním 
Nástroje pro oživení a odolnost jsou možné pouze za plné účasti Parlamentu a při 
zvážení všech jeho doporučení ve všech fázích, a vzhledem k tomu, že Parlament bude i 
nadále dohlížet na provádění Nástroje pro oživení a odolnost; 

O. vzhledem k tomu, že Komise předloží Parlamentu a Radě do 31. července 2022 zprávu 
o přezkumu provádění Nástroje pro oživení a odolnost;



PE719.652v02-00 8/65 RR\1257828CS.docx

CS

Zmírnění sociálních a hospodářských dopadů krize

1. zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost je bezprecedentním nástrojem solidarity a 
jedním ze základních kamenů nástroje NGEU, který skončí v roce 2026 a jenž 
představuje základní prostředek reakce EU na pandemii, který má připravit ekonomiky 
EU na nové výzvy;

2. připomíná, že reakce EU na pandemii byla rozhodná, koordinovaná, komplexní, včasná 
a založená na solidaritě, což vedlo k rozsáhlému využití stávajících nástrojů a nasazení 
dodatečných finančních nástrojů; připomíná dále, že v reakci na pandemii a za účelem 
podpory oživení přijaly členské státy rozsáhlá fiskální opatření (5,2 % hrubého 
domácího produktu (HDP) v roce 2021 a 2,8 % HDP v roce 2021);

3. zdůrazňuje stabilizační účinek Nástroje pro oživení a odolnost pro členské státy v době 
velké hospodářské nejistoty, který zmírňuje krizi a její negativní hospodářské a sociální 
důsledky a pomáhá vládám zachovat úrovně investic a zároveň zvládat obrovský tlak na 
vnitrostátní rozpočty; 

4. dále zdůrazňuje zásadní úlohu Nástroje pro oživení a odolnost při podpoře hospodářské, 
sociální a územní soudržnosti, předcházení roztříštěnosti vnitřního trhu a prohlubování 
makroekonomických rozdílů; 

5. vítá skutečnost, že i když nelze plně oddělit hospodářské dopady Nástroje pro oživení a 
odolnost od ostatního vývoje, lze patrně oprávněně konstatovat, že Nástroj pro oživení a 
odolnost má zatím příznivé dopady na HDP a že jeho účinné provádění bude mít 
klíčový význam pro hospodářský růst EU; poukazuje na úlohu Nástroje pro oživení a 
odolnost při ochraně fiskálního prostoru členských států před výrazným hospodářským 
otřesem, který způsobila pandemie; uznává, že ačkoli se očekává, že hlavní dopad na 
růst HDP se projeví až v následujících letech, Nástroj pro oživení a odolnost už nyní 
pomáhá ochránit ekonomiky a občany EU před nejpalčivějšími dopady pandemie a 
příznivě napomáhá k oživení a odolnosti EU, včetně hospodářské a sociální soudržnosti, 
zaměstnanosti, produktivity, konkurenceschopnosti, výzkumu, vývoje a inovací a dobře 
fungujícího vnitřního trhu se silnými malými a středními podniky; zdůrazňuje, že mezi 
členskými státy existují značné rozdíly, pokud jde o hospodářskou, sociální a 
institucionální odolnost, což ovlivňuje nerovnoměrnou dynamiku oživení; poukazuje na 
to, že Nástroj pro oživení a odolnost je katalyzátorem ekologické a digitální 
transformace a hraje zásadní úlohu při posilování udržitelné transformace a dobrých 
životních podmínek lidí pro odolné, spravedlivé, inkluzivní a konkurenceschopné 
hospodářství, které obstojí i v budoucnu, v souvislosti s prováděním ambiciózních 
reforem a investic;

6. bere na vědomí značný dopad nástroje NGEU, jak jej odhadují Komise, ECB a MMF, 
zejména v podobě růstu HDP, který je až o 1,5 procentního bodu vyšší, než by byl bez 
investic z NGEU, je-li tento nástroj prováděn účinně; 

7. dále konstatuje, že Komise předpokládá, že z grantů Nástroje pro oživení a odolnost 
bude v roce 2022 financováno 24 % celkových opatření na podporu oživení; zdůrazňuje 
pozitivní makroekonomické vedlejší účinky a potenciál dobře zacílených reforem a 
investic; poukazuje na to, že granty z Nástroje pro oživení a odolnost budou i nadále 
poskytovat členským státům značnou fiskální podporu, a mohou jim tak pomoci 
provádět strukturální reformy a investice s dlouhodobými dopady na oživení a odolnost 



RR\1257828CS.docx 9/65 PE719.652v02-00

CS

jejich ekonomik a společností; vyzývá členské státy, aby této příležitosti co nejlépe 
využívaly;

8. poukazuje na to, že úspěšné a transparentní provádění Nástroje pro oživení a odolnost 
by přispělo k tomu, aby se ekonomiky a společnosti EU staly udržitelnějšími, 
inkluzivnějšími a odolnějšími, dlouhodobě konkurenceschopnějšími, strategicky 
autonomnějšími a lépe připravenými na současné i nadcházející výzvy; zdůrazňuje, že 
úspěšné provádění národních plánů pro oživení a odolnost podpoří hospodářskou a 
sociální konvergenci a územní soudržnost a sníží sociální nerovnosti; 

9. je přesvědčen, že k tomu, aby Nástroj pro oživení a odolnost dosáhl svých obecných 
cílů a podpořil EU v překonání krize a aby se maximalizoval dlouhodobý dopad na 
hospodářství a společnost EU, je nezbytné, aby členské státy důsledně a včas prováděly 
dohodnuté reformy a investice; připomíná, že Nástroj pro oživení a odolnost je 
mechanismus založený na dosažených výsledcích a že čerpání prostředků je vázáno 
výhradně na plnění příslušných milníků a cílů souvisejících s opatřeními; připomíná, že 
pro úspěšnost Nástroje pro oživení a odolnost má zásadní význam účast místních, 
regionálních a vnitrostátních orgánů a subjektů odpovědných za vypracování těchto 
politik, jak je uvedeno v článku 28 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost;

10. upozorňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost bude zmírňovat sociální a ekonomické 
dopady krize pouze tehdy, budou-li prostředky účinně čerpány a využívány tak, aby se 
dostaly do reálné ekonomiky a k lidem; vyzývá členské státy, aby přijaly vhodná 
rozhodnutí ohledně administrativních struktur a lidských zdrojů vyhrazených na to, aby 
se zajistilo včasné vynakládání finančních prostředků z Nástroje pro oživení a odolnost; 

11. zdůrazňuje, že pandemie zřetelně ukázala potřebu zvýšení strategické autonomie Unie 
v klíčových dodavatelských řetězcích a kritických infrastrukturách a službách; 
konstatuje, že investice Nástroje pro oživení a odolnost do ekologické a digitální 
transformace by měly přispět ke zvýšení strategické autonomie a nezávislosti EU, 
zejména ke snížení její závislosti na dovážených fosilních palivech; konstatuje, že podle 
Komise by měl Nástroj pro oživení a odolnost výrazně podpořit provádění průmyslové 
strategie EU a tím dále rozvíjet průmyslová odvětví EU;

12. zdůrazňuje, že balíčky reforem a investic, zejména těch, které jsou v rámci Nástroje pro 
oživení a odolnost určeny k podpoře růstu, by měly rovněž vytvářet přidanou hodnotu 
EU; konstatuje, že podle Komise jsou dopady na HDP v celé EU přibližně o třetinu 
vyšší, pokud se výslovně zohlední efekty přelévání opatření v jednotlivých zemích; 
zdůrazňuje, že balíčky reforem a investic v rámci Nástroje pro oživení a odolnost by 
měly rovněž přispívat k provádění evropského pilíře sociálních práv a priorit Zelené 
dohody pro Evropu a digitální agendy a k podpoře a začleňování genderové rovnosti a 
rovných příležitostí pro všechny;

13. vyzývá Komisi, aby posoudila, zda nedošlo ke zbytečnému zdvojování investic 
v národních plánech pro oživení a odolnost sousedních zemí, a aby pomohla členským 
státům zabránit zbytečnému překrývání; 

14. vyjadřuje politování nad tím, že krize COVID-19 nejvíce zasáhla ženy15, děti16, mladé 

15Evropský parlament, Generální ředitelství pro vnitřní politiky Unie, tematická sekce Občanská práva a ústavní 
záležitosti, COVID-19 and its economic impact on women and women’s poverty – Insights from 5 European 



PE719.652v02-00 10/65 RR\1257828CS.docx

CS

lidi, starší osoby a zranitelné skupiny; připomíná, že je třeba zajistit inkluzivnost, aby 
EU nikoho neopomíjela a aby se na své cestě k oživení zabývala genderově 
specifickými sociálně-ekonomickými dopady a aby se řadou genderově specifických 
dopadů krize nezabývaly národní plány pro oživení a odolnost; vítá zlepšení dostupnosti 
a kvality pečovatelských zařízení, vyjadřuje však politování nad tím, že jsou stále příliš 
omezená;

15. připomíná význam šesti pilířů, které členským státům poskytují strukturu pro 
navrhování a provádění reforem a investic, jež řeší otázky ekologické a digitální 
transformace, hospodářství, produktivity a konkurenceschopnosti, sociální a územní 
soudržnosti, zdraví a institucionální odolnosti a opatření pro děti a mládež; zdůrazňuje, 
že všechny členské státy jsou podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost povinny 
zahrnout do svých národních plánů pro oživení a odolnost opatření, která se týkají všech 
pilířů; vyjadřuje politování nad tím, že ne všechny členské státy se rozhodly držet 
struktury pilířů dané v nařízení, což by umožnilo snadnější sledování;

Finanční hlediska Nástroje pro oživení a odolnost

16. konstatuje, že ve 26 dosud předložených národních plánech pro oživení a odolnost 
požádaly členské státy o granty v celkové výši 337,5 miliardy EUR z dostupných 338 
miliard EUR; dále konstatuje, že ne všechny členské státy ve svých stávajících 
národních plánech pro oživení a odolnost požádaly o plnou výši grantů, které mají 
k dispozici, jak je uvedeno v článku 11 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost;

17. je však znepokojen tím, že pouze sedm členských států požádalo o půjčky v celkové 
výši 166 miliard EUR z 385,8 miliardy EUR, které jsou určeny pro půjčky, což 
ponechává k dispozici značnou částku pro případ, že by členské státy požádaly o půjčky 
později; je zneklidněn tím, že omezený zájem o úvěrovou složku může vést 
k promarnění příležitostí a zabránit tomu, aby Nástroj pro oživení a odolnost plně využil 
svého potenciálu; zdůrazňuje, že pokud by členské státy, jejichž národní plány pro 
oživení a odolnost už byly schváleny, chtěly požádat o půjčky, bude to vyžadovat 
změnu příslušného národního plánu pro oživení a odolnost, případně doplnění 
dodatečného souboru reforem a investic, milníků a cílů, aniž by došlo k oslabení již 
provedených opatření; vybízí členské státy, aby plně využily potenciál Nástroje pro 
oživení a odolnost, včetně půjček, k tomu, aby mohly čelit dopadům pandemie a 
nadcházejícím výzvám;

18. pověřuje Komisi, aby analyzovala důvody, proč členské státy nežádaly o půjčky 
v plném rozsahu přidělených prostředků, což by mohlo bránit plnému využití potenciálu 
Nástroje pro oživení a odolnost; připomíná, že členský stát může požádat o podporu 
v podobě půjčky současně s předložením svého plánu pro oživení a odolnost nebo jindy 
až do 31. srpna 2023;

19. připomíná, že podle článku 21 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost umožňují 

Countries (Pandemie COVID-19 a její hospodářský dopad na ženy a chudobu žen – poznatky z pěti evropských 
zemí), květen 2021. 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/693183/IPOL_STU(2021)693183_EN.pdf
16 Eurochild, Growing up in lockdown: Europe’s children in the age of COVID-19 (Vyrůstání v době omezení 
volného pohybu: evropské děti ve věku pandemie COVID-19), 17. listopadu 2020. 
https://www.eurochild.org/resource/growing-up-in-lockdown-europes-children-in-the-age-of-covid-19/ 

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/693183/IPOL_STU(2021)693183_EN.pdf
https://www.eurochild.org/resource/growing-up-in-lockdown-europes-children-in-the-age-of-covid-19/


RR\1257828CS.docx 11/65 PE719.652v02-00

CS

objektivní okolnosti členskému státu podat Komisi odůvodněnou žádost o to, aby 
předložila návrh na změnu nebo nahrazení schváleného plánu; připomíná, že pokud se 
Komise domnívá, že důvody předložené členským státem odůvodňují změnu národního 
plánu pro oživení a odolnost, posoudí pozměněný národní plán pro oživení a odolnost 
v souladu s článkem 19 a předloží návrh prováděcího rozhodnutí Rady podle článku 20 
nařízení; připomíná, že taková žádost o změnu zahrnuje postup posuzování a 
schvalování, který je totožný s prvním postupem posuzování a schvalování, a vyzývá 
členské státy, aby pečlivě zohlednily riziko zpoždění při provádění celkových národních 
plánů pro oživení a odolnost; konstatuje, že dosud žádný členský stát nepožádal o 
změnu nebo nahrazení schváleného plánu; vybízí členské státy, aby využívaly článek 21 
nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, a konstatuje, že potenciální zvýšení nákladů 
národních plánů pro oživení a odolnost v důsledku značné inflace může vést k tomu, že 
členské státy budou žádat o aktualizaci národních plánů pro oživení a odolnost; 

20. konstatuje, že vývoj HDP členských států se podle současných prognóz bude lišit od 
prognózy Komise z podzimu 2020, což povede k očekávaným změnám ve výši grantů, 
které budou členským státům k dispozici pro druhé okno financování Nástroje pro 
oživení a odolnost ve výši 30 %; upozorňuje, že významné změny v přidělené části 
grantů mohou vyžadovat změny národních plánů pro oživení a odolnost;

21. zdůrazňuje, že podpora z Nástroje pro oživení a odolnost musí respektovat zásadu 
doplňkovosti uvedenou v článku 9 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost; očekává 
podrobnější a více dezagregovaná data, která umožní získání lepší představy 
o dopadech Nástroje pro oživení a odolnost na doplňkovost; naléhavě vyzývá členské 
státy, aby Komisi poskytovaly podrobné, transparentní a včasné informace s cílem 
zajistit účinné podávání zpráv o dopadu Nástroje pro oživení a odolnost; znovu 
zdůrazňuje význam srovnávacího přehledu oživení a odolnosti, který občanům 
poskytuje základní informace o celkovém pokroku při provádění plánů pro oživení a 
odolnost; vyzývá Komisi, aby zvýšila míru transparentnosti a vizualizace údajů ve 
srovnávacím přehledu a aby podávala podrobnější zprávy, které budou zaměřeny spíše 
na ukazatele výsledků a dopadů než na výstupy, a aby zajistila kvalitativní analýzu 
navrhovaných reforem a investic;

22. konstatuje, že mezi Komisí a členskými státy bylo dosud podepsáno pouze jedenáct 
provozních ujednání; vyzývá Komisi a členské státy, aby co nejdříve podepsaly 
provozní ujednání, a žádá Komisi, aby o těchto ujednáních informovala Parlament; 
kromě toho naléhavě vyzývá všechny členské státy, aby včas zveřejnily svá provozní 
ujednání, dohody o financování a půjčkách, a zajistily tak lepší transparentnost a 
posílily vyvozování odpovědnosti;

23. konstatuje, že dvacet členských států obdrželo předběžné financování až do výše 13 % 
celkového přídělu, že jeden členský stát o předběžné financování nepožádal, že sedm 
členských států dosud požádalo o první platby z Nástroje pro oživení a odolnost a že 
jeden členský stát požádal o druhou platbu;

24. znovu připomíná, že zpoždění v provádění nástroje a národních plánů pro oživení a 
odolnost by nemělo zpomalit proces oživení po pandemii nebo snížit úroveň odolnosti 
Unie;

25. připomíná, že nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost stanoví možnost zahrnout do 



PE719.652v02-00 12/65 RR\1257828CS.docx

CS

národních plánů pro oživení a odolnost opatření zahájená od 1. února 2020 a že některé 
členské státy této možnosti využily;

26. vítá včasný dialog mezi Komisí a členskými státy při přípravě žádostí o platby a 
připravenost Komise při posuzování žádostí o platby; vyzývá ji, aby i nadále důkladně 
posuzovala, zda jsou milníky a cíle plněny včas, a v případě potřeby konzultovala s 
příslušnými odborníky; naléhavě vyzývá Komisi, aby zajistila rychlou realizaci plateb a 
pečlivě sledovala provádění reforem a investic;

27. připomíná, že je třeba urychleně přistoupit k zavedení souboru nových vlastních zdrojů, 
které by nejpozději do roku 2058 plně pokryly splacení nástroje NGEU a zejména 
Nástroje pro oživení a odolnost v souladu s plánem stanoveným v interinstitucionální 
dohodě, kterou v prosinci 2020 uzavřely Parlament, Rada a Komise; bere na vědomí 
emisi evropských zelených dluhopisů k financování podílu výdajů souvisejících 
s klimatem v rámci Nástroje pro oživení a odolnost; konstatuje, že u prvních zelených 
dluhopisů nabízených Komisí poptávka značně překračovala nabídku;

Úloha Nástroje pro oživení a odolnost při zmírňování důsledků ruské invaze na Ukrajinu

28. zdůrazňuje, že je třeba posílit příspěvek finančních nástrojů EU, zejména Nástroje pro 
oživení a odolnost, k řešení současných výzev, včetně těch, které jsou způsobeny 
nevyprovokovanou a neoprávněnou ruskou vojenskou agresí a invazí na Ukrajinu; 

29. je znepokojen tím, že tato agrese vůči Ukrajině a oprávněné sankce, které EU přijala 
proti Rusku a Bělorusku v reakci na tuto agresi, budou mít vážný dopad na strategii 
Unie pro hospodářské a sociální oživení a odolnost; konstatuje, že jejich dopad na 
členské státy je různorodý; je znepokojen nerovnoměrnými dopady na hospodářství EU, 
souvisejícími hospodářskými a sociálními důsledky a ještě větším nárůstem sociální 
nerovnosti, zejména v důsledku vyšších cen energií a potravin; zdůrazňuje, že inflace 
může rovněž potenciálně vést k nepříznivé změně, pokud jde o očekávané výsledky 
Nástroje pro oživení a odolnost a odhadované náklady v rámci národních plánů pro 
oživení a odolnost členských států; očekává, že odhodlání, jednota a rychlost reakce EU 
na tuto novou krizi budou pokračovat; 

30. znovu zdůrazňuje svou výzvu k zavedení dalších sankcí, včetně uvalení úplného a 
okamžitého embarga na různé typy dovozu ruské energie a opuštění související 
infrastruktury v souladu se svým usnesením ze dne 7. dubna 2022, a k vytvoření plánu, 
který by i nadále zajišťoval bezpečnost dodávek energie do EU, což bude mimo jiné 
vyžadovat přehodnocení evropské energetické politiky s ohledem na různou míru 
energetické závislosti na dovozu ruských fosilních paliv v jednotlivých členských 
státech;

31. je znepokojen tím, že současná situace na Ukrajině má výrazný dopad na ceny energií, a 
zdůrazňuje, že je třeba posílit energetickou nezávislost a bezpečnost, diverzifikovat 
zdroje energie, a to i prostřednictvím zdrojů energie EU, a urychlit transformaci 
energetiky; zdůrazňuje úlohu Nástroje pro oživení a odolnost při zavádění iniciativy 
REPowerEU a zdůrazňuje, že půjčky dostupné v rámci Nástroje pro oživení a odolnost 
by mohly být do značné míry využity k doplnění iniciativy REPowerEU a k podpoře 
investic do transformace energetiky, včetně rozvoje čisté energie; očekává proto, že 
Nástroj pro oživení a odolnost významně přispěje k energetické suverenitě EU 
prostřednictvím energetické účinnosti, diverzifikace a investic do spravedlivé 



RR\1257828CS.docx 13/65 PE719.652v02-00

CS

ekologické transformace; 

32. vítá v tomto ohledu různá opatření v národních plánech pro oživení a odolnost zaměřená 
na posílení transformace energetiky a energetické bezpečnosti a opatření na posílení 
strategické autonomie, snížení závislosti členských států na dovážené energii z fosilních 
paliv a urychlení diverzifikace zdrojů energie, energetické účinnosti a rozvoje čistých 
energií; zdůrazňuje, že přeshraniční projekty, zlepšení propojení evropských 
energetických sítí a plná synchronizace elektrizačních soustav v celé EU by měly být 
podporovány s cílem posílit součinnost a spolupráci mezi zeměmi EU a zohlednit 
společné zájmy a společné priority;

33. naléhavě vyzývá členské státy, aby v případě, že nemají v úmyslu využít celou částku 
svého maximálního přídělu úvěrů z Nástroje pro oživení a odolnost, oficiálně 
informovaly Komisi; vyzývá Komisi, aby případně předložila návrh cílené změny 
nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost s cílem motivovat k optimálnímu využívání 
zdrojů dostupných v rámci Nástroje pro oživení a odolnost, mimo jiné tím, že navrhne 
přerozdělení úvěrů jiným členským státům, které čelí dalším výzvám v důsledku ruské 
invaze na Ukrajinu, a umožní členským státům žádat o úvěry vyšší než 6,8 % jejich 
hrubého národního důchodu (HND), zejména s cílem zmírnit hospodářské, sociální a 
energetické důsledky ruské invaze na Ukrajinu pro EU a vedlejší účinky omezujících 
opatření EU vůči Rusku a Bělorusku;

34. uznává, že je třeba přijmout opatření na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny, zejména pokud 
jde o ubytování, sociální péči a péči o děti, vzdělávání, zdravotní péči a bydlení, která 
pomohou zmírnit jejich sociálně-ekonomickou situaci; zdůrazňuje proto, že v tomto 
ohledu musí být zajištěna vyšší úroveň investic;

Národní plány pro oživení a odolnost

35. vítá skutečnost, že bylo schváleno 24 národních plánů pro oživení a odolnost, a 
konstatuje, že k začátku února 2022 jeden členský stát svůj národní plán pro oživení a 
odolnost ještě nepředložil; dále konstatuje, že dva národní plány pro oživení a odolnost 
ještě čekají na posouzení ze strany Komise; naléhavě vyzývá země, jejichž národní 
plány pro oživení a odolnost čekají na posouzení, aby se zapojily do konstruktivních 
diskusí s Komisí, aby byly plány připraveny ke schválení bez dalších odkladů; vyzývá 
Komisi, aby při posuzování zbývajících plánů důsledně uplatňovala nařízení o Nástroji 
pro oživení a odolnost s cílem zajistit soulad s 11 hodnotícími kritérii stanovenými v 
nařízení;

36. bere na vědomí skutečnost, že z hodnocení Komise vyplynulo, že všechny schválené 
národní plány pro oživení a odolnost řeší všech šest pilířů Nástroje pro oživení a 
odolnost a že uspokojivě splňují všechna hodnotící kritéria stanovená v nařízení 
o Nástroji pro oživení a odolnost a představují vyvážený soubor reforem a investic; 
domnívá se, že členské státy mohly své národní plány pro oživení a odolnost lépe sladit 
se šesti pilíři Nástroje pro oživení a odolnost a s požadavky nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost;

37. připomíná Komisi, že dodržování zásad právního státu a článku 2 SFEU je 
předpokladem pro přístup k fondu a že na Nástroj pro oživení a odolnost se v plném 
rozsahu vztahuje mechanismus podmíněnosti dodržováním zásad právního státu; 
vyzývá Komisi a Radu, aby neschvalovaly návrhy národních plánů pro oživení a 



PE719.652v02-00 14/65 RR\1257828CS.docx

CS

odolnost Polska a Maďarska, dokud budou v těchto zemích přetrvávat obavy týkající se 
dodržování zásad právního státu, nezávislosti soudnictví a předcházení podvodům, 
střetům zájmů a korupci a jejich odhalování a boje proti nim, a zejména očekává, že 
budou splněny tři podmínky pro vyplacení prostředků z Nástroje pro oživení a odolnost 
Polsku, o nichž hovořila předsedkyně Komise dne 19. října 2021; připomíná členským 
státům, že nedodržování všech ustanovení nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a 
následné prodlevy při schvalování národních plánů pro oživení a odolnost vážně 
ovlivňují schopnost místních a regionálních orgánů odpovídajícím způsobem řešit 
dopad pandemie na své komunity, podniky a občany a mohou vést k dlouhodobému 
zhoršení místní a regionální hospodářské situace;

38. připomíná, že z Nástroje pro oživení a odolnost by neměla být financována žádná 
opatření, která jsou v rozporu s hodnotami EU zakotvenými v článku 2 Smlouvy o 
Evropské unii; naléhavě vyzývá Komisi, aby velmi pečlivě sledovala rizika ohrožující 
finanční zájmy EU při plnění Nástroje pro oživení a odolnost a všechna porušení či 
potenciální porušení zásad právního státu a aby přijala okamžitá opatření, pokud by 
takové poškození finančních zájmů EU hrozilo; vyzývá proto Komisi, aby v souladu 
s nařízením o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu byla vůči členským 
státům obzvláště přísná, pokud jde o ochranu finančních zájmů Unie, jak je zakotveno v 
článku 22 uvedeného nařízení;

39. dále připomíná, že dodržování zásad právního státu a řádné finanční řízení finančních 
prostředků EU je třeba průběžně vyhodnocovat po celou dobu trvání Nástroje pro 
oživení a odolnost a že Komise musí přestat vyplácet finanční prostředky a případně je 
vymáhat zpět, pokud tyto podmínky přestanou být plněny; 

40. konstatuje, že v posouzení Komise se uvádí, že od všech schválených národních plánů 
pro oživení a odolnost se očekává dosažení zeleného cíle ve výši nejméně 37 % 
stanoveného v nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a že celkové výdaje na ochranu 
klimatu ve všech schválených národních plánech pro oživení a odolnost dosahují téměř 
220 miliard EUR; poukazuje však na to, že pokud jde o zelené výdaje, uvádějí externí 
přezkumy výdajů nižší hodnoty; v této souvislosti zdůrazňuje, že milníky a cíle spojené 
s opatřeními v oblasti klimatu měly být vymezeny tak, aby bylo zajištěno, že prováděná 
opatření budou představovat takovou podporu pro ochranu klimatu, jaká byla ohlášena; 
zdůrazňuje, že národní plány pro oživení a odolnost by měly přispívat k ekologické 
transformaci, včetně biologické rozmanitosti; bere na vědomí panující obavy ohledně 
toho, zda všechna příslušná opatření účinně přispívají k dosažení cílů;

41. připomíná, že národní plány pro oživení a odolnost musí být v souladu s vnitrostátními 
plány v oblasti energetiky a klimatu a jejich aktualizovanými verzemi podle nařízení 
(EU) 2018/199917; vyzývá Komisi, aby posoudila, jak investice určené na ekologickou 
transformaci v rámci národních plánů pro oživení a odolnost přispějí k dosažení nových 
cílů v oblasti klimatu a energetiky pro rok 2030 stanovených v příslušných 
revidovaných vnitrostátních plánech v oblasti energetiky a klimatu;

42. připomíná, že Nástroj pro oživení a odolnost by měl přispívat k začleňování opatření v 
oblasti biologické rozmanitosti do politik Unie; konstatuje, že několik národních plánů 
pro oživení a odolnost k biologické rozmanitosti přispívá, avšak trvá na tom, že členské 
státy mohly Nástroj pro oživení a odolnost využít ke zlepšení biologické rozmanitosti 

17 Úř. věst. L 328, 21.12.2018, s. 1.



RR\1257828CS.docx 15/65 PE719.652v02-00

CS

ve větší míře; 
43. varuje před rizikem „lakování nazeleno“ při provádění národních plánů pro oživení a 

odolnost, zejména pokud jde o některá opatření, která přispívají k požadavkům na 
zelené výdaje, včetně opatření na energeticky účinnou renovaci budov;

44. konstatuje, že u všech schválených národních plánů pro oživení a odolnost se očekává, 
že dosáhnou digitálního cíle ve výši alespoň 20 % stanoveného v nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost, přičemž některé členské státy přidělily dokonce více než polovinu 
svých prostředků z Nástroje pro oživení a odolnost na opatření spadající do digitálního 
cíle, a že celkové digitální výdaje všech schválených národních plánů pro oživení a 
odolnost dosahují téměř 29 %, tj. 130 miliard EUR; vítá silný důraz národních plánů pro 
oživení a odolnost na podporu malých a středních podniků a digitalizaci veřejných 
služeb, včetně zdravotnictví, a na digitální dovednosti, digitalizaci podnikání, 
konektivitu, digitální výzkum a vývoj a pokročilé technologie; konstatuje, že dvě třetiny 
členských států zahrnuly do svých plánů pro oživení a odolnost vlastní posuzování 
investic do digitálních kapacit a konektivity;

45. připomíná Komisi a členským státům, že podle nařízení o Nástroji pro oživení a 
odolnost by investice do digitálních technologií měly respektovat zásady 
interoperability, energetické účinnosti a ochrany osobních údajů, umožňovat účast 
malých a středních podniků a začínajících podniků a podporovat využívání řešení s 
otevřeným zdrojovým kódem; zdůrazňuje, že výzvy k předkládání nabídek v digitální 
oblasti musí být pečlivě navrženy, zejména s cílem zajistit malým a středním podnikům 
přístup k příslušným veřejným investicím;

46. konstatuje, že několik národních plánů pro oživení a odolnost obsahuje investiční 
návrhy na připojení 5G; připomíná, že členské státy by měly při zavádění připojení 5G a 
mobilního širokopásmového připojení a infrastruktury zajistit ve všech oblastech 
soudržnost a doplňkovost tak, aby nikdo nebyl opomenut;

47. poukazuje na význam toho, že národní plány pro oživení a odolnost věnují téměř 50 % 
celkových výdajů, tj. 203 miliard EUR, na opatření ve prospěch dobrého fungování 
jednotného trhu, zlepšení podnikatelského prostředí a na podporu soukromých investic; 
znovu připomíná význam soukromého sektoru pro úspěšné provádění Nástroje pro 
oživení a odolnost; naléhavě vyzývá členské státy, aby usnadnily soukromé investice v 
souvislosti s projekty financovanými z Nástroje pro oživení a odolnost odstraněním 
všech zbytečných překážek, které by malým a středním podnikům bránily v přístupu k 
příslušnému financování z tohoto nástroje, a za tímto účelem vyzývá Komisi, aby 
poskytla podrobnou analýzu přístupu soukromého sektoru k financování z Nástroje pro 
oživení a odolnost; žádá členské státy, aby národní plány pro oživení a odolnost plnily 
podle transparentního harmonogramu, který umožní soukromému sektoru plánovat své 
činnosti a projekty v souladu s příslušnými opatřeními;

48. konstatuje, že podle odhadů Komise tvoří sociální výdaje v národních plánech pro 
oživení a odolnost přibližně 20 % požadovaných grantů a půjček; podotýká, že tyto 
výdaje se zaměřují na pobídky k zaměstnávání konkrétních znevýhodněných skupin, 
reformy právních předpisů na ochranu zaměstnanosti a úpravu pracovních smluv; 
připomíná, že sociální důsledky pandemie byly mnohostranné a nerovnoměrně a 
nepřiměřeně zatížily skupiny s nižšími příjmy a zranitelné skupiny a zároveň posílily 
potřebu veřejných služeb; vyjadřuje politování nad tím, že opatření v oblasti sociálních 



PE719.652v02-00 16/65 RR\1257828CS.docx

CS

investic se omezují spíše na sociální infrastrukturu a že pouze některé národní plány pro 
oživení a odolnost obsahují opatření na rozvoj služeb řádné péče a opatření dočasné 
podpory; 

49. podporuje záměr Komise, kterým je vybudovat prostřednictvím Nástroje pro oživení a 
odolnost odolnější a inkluzivnější trh práce, a zároveň konstatuje, že příslušná opatření 
by měla podporovat kvalitní zaměstnanost;

50. poukazuje na to, že všechny dosud schválené národní plány pro oživení a odolnost řeší 
sociální výzvy a výzvy v oblasti zaměstnanosti, mimo jiné prostřednictvím opatření na 
zlepšení účasti na trhu práce, podporu prohlubování dovedností a změny kvalifikace, 
modernizaci institucí a služeb trhu práce, jakož i systémů sociální ochrany a zdravotní 
péče; vyjadřuje politování nad tím, že některé členské státy při posilování sociálního 
rozměru svých plánů zaostávají;

51. zdůrazňuje význam reforem a investic do zdravotní, hospodářské, sociální a 
institucionální odolnosti za účelem zvýšení připravenosti na krize a schopnosti reagovat 
na krize, které tvoří více než 17 % celkových prostředků přidělených v rámci národních 
plánů pro oživení a odolnost, což představuje 76 miliard EUR; zdůrazňuje, že podle 
Komise musí členské státy v rámci tohoto pilíře Nástroje pro oživení a odolnost provést 
789 opatření spojených s 1 900 milníky a cíli; zdůrazňuje, že pandemie COVID-19 
prokázala, že je důležité zlepšit odolnost veřejných institucí vůči otřesům;

52. konstatuje, že schválené národní plány pro oživení a odolnost předpokládají výdaje na 
opatření související se zdravotní péčí ve výši 37 miliard EUR, což odpovídá 8 % 
celkových výdajů národních plánů pro oživení a odolnost; poznamenává, že nejvyšší 
příspěvek je vyčleněn na renovaci a rozšíření nemocniční infrastruktury, po níž 
následuje posílení primární péče a prevence, digitální transformace ve zdravotnictví a 
dlouhodobá péče; očekává, že tato opatření související se zdravotní péčí přispějí ke 
zvýšení kapacity a odolnosti systémů zdravotní péče a jejich připravenosti na budoucí 
krize; je znepokojen tím, že řada členských států nezahrnula dostatečná opatření na 
zpřístupnění péče o duševní zdraví, která by byla cenově dostupná pro všechny věkové 
skupiny, a zdůrazňuje, že duševní zdraví by mělo být nedílnou součástí sociálně-
ekonomického oživení EU po pandemii a jednou z priorit v oblasti zdraví při práci; je 
znepokojen tím, že některé členské státy nezahrnuly dostatečná opatření k řešení 
dlouhodobých problémů v oblasti veřejné zdravotní péče;

53. konstatuje, že modernizace veřejné správy zaujímá významné místo v mnoha národních 
plánech pro oživení a odolnost, přičemž se očekává, že investice do posílení veřejné 
správy dosáhnou přibližně 1,8 miliardy EUR; zdůrazňuje, že národní plány pro oživení 
a odolnost by mohly přispět ke zvýšení schopnosti veřejné správy účinně spravovat 
evropské fondy na celostátní, regionální a místní úrovni; poukazuje na to, že přínosy 
reforem přesahují náklady s nimi spojené, což by mělo vést ke konkrétním příznivým 
dopadům na občany; 

54. konstatuje, že schválené národní plány pro oživení a odolnost počítají s výdaji na děti a 
mládež, včetně předškolního vzdělávání a péče, nezaměstnanosti mladých lidí a 
dovedností, ve výši 49 miliard EUR, což odpovídá přibližně 11,5 % celkových výdajů 
národních plánů pro oživení a odolnost; konstatuje, že tato částka představuje první 
krok k zajištění provádění koordinovaných opatření věnovaných příští generaci ve 



RR\1257828CS.docx 17/65 PE719.652v02-00

CS

všech 27 členských státech; je znepokojen tím, že mnohé národní plány pro oživení a 
odolnost řádně neodrážejí cíle stanovené evropskou zárukou pro děti a že jen částečně 
odrážejí cíle posílené záruky pro mladé lidi; vyjadřuje politování nad tím, že dva 
členské státy se rozhodly nezahrnout do svých plánů zvláštní opatření věnovaná dětem a 
mládeži, a namísto toho předložily opatření, která podporují dovednosti a digitální 
dovednosti všech občanů;

55. konstatuje, že téměř všechny schválené národní plány pro oživení a odolnost obsahují 
investice do digitálního vzdělávání, které tvoří přibližně 30 % celkových výdajů na 
vzdělávání; vítá zaměření na modernizaci vzdělávací infrastruktury a vybavení 
v členských státech;

56. konstatuje, že členské státy dosud předložily celkem 228 opatření zaměřených na 
podporu dětí a mládeže; konstatuje, že 74 % těchto opatření se zaměřuje na kapacitu 
všeobecného, odborného a vysokoškolského vzdělávání a odborné přípravy, jakož i na 
přístupnost, cenovou dostupnost, kvalitu a inkluzivitu, a to i pokud jde o digitalizaci a 
infrastrukturu; dále uvádí, že 14 % opatření se týká předškolního vzdělávání a péče, 
předčasného ukončování školní docházky a chudoby dětí; konstatuje, že 12 % opatření 
se zaměřuje na řešení nezaměstnanosti mladých lidí prostřednictvím vytváření 
pracovních míst, zaměstnávání, pobídek k přechodu mezi zaměstnáními a podpory 
samostatné výdělečné činnosti; připomíná, že Parlament požádal členské státy, aby 
vyčlenily nejméně 2 % rozpočtu každého národního plánu pro oživení a odolnost na 
kulturu a 10 % na vzdělávání; vyjadřuje politování nad tím, že opatření související s 
kulturou začlenilo do svých národních plánů pro oživení a odolnost pouze 16 členských 
států; domnívá se, že členské státy mohly Nástroj pro oživení a odolnost využít na 
podporu těchto odvětví ve větší míře;

57. požaduje, aby Komise nadále sledovala provádění šesti pilířů a zajistila, aby byly ve 
srovnávacím přehledu Nástroje pro oživení a odolnost k dispozici podrobné údaje; žádá 
Komisi, aby usnadnila více regionálních metod, které umožní sledovat provádění 
prostřednictvím srovnávacího přehledu, a vítá iniciativy v oblasti sledování na úrovni 
EU a na vnitrostátní úrovni, které umožňují lépe sledovat provádění Nástroje pro 
oživení a odolnost; hodnotí kladně skutečnost, že několik členských států poskytuje 
údaje na regionální úrovni, a vyzývá ostatní členské státy, aby rovněž poskytovaly údaje 
na této úrovni;

58. zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost nesmí sloužit jako náhrada opakujících se 
výdajů rozpočtu členského státu, pokud to není řádně odůvodněno; konstatuje, že 
Komise schválila národní plány pro oživení a odolnost pouze na pokrytí počátečních 
nákladů na přípravu a zahájení reforem; připomíná členským státům, že Nástroj pro 
oživení a odolnost musí být prováděn tak, aby neomezoval jejich vlastní odpovědnost za 
řízení veřejných financí; vyzývá Komisi, aby poskytla podrobnosti o posouzení souladu 
s touto horizontální zásadou a veškeré související odůvodnění;

59. poukazuje na to, že Komise v souladu se svými technickými pokyny hodnotila 
u každého opatření hledisko zásady „významně nepoškozovat“; zdůrazňuje, že 
uplatnění kritéria zásady „významně nepoškozovat“, jak o něm pojednávají pokyny 
Komise, musí zabraňovat opatřením, která poškozují životní prostředí; žádá Komisi, 
aby zveřejnila předložená hodnocení zásady „významně nepoškozovat“, a zdůrazňuje, 
že by Komise měla během prováděcí fáze pečlivě přezkoumat a sledovat plné 



PE719.652v02-00 18/65 RR\1257828CS.docx

CS

dodržování této zásady; konstatuje, že některé členské státy musely v zájmu naplnění 
této zásady některá svá opatření zlepšit; konstatuje, že dodržování této zásady dále 
vedlo k počátečním nesrovnalostem mezi požadavky Komise a požadavky Evropské 
investiční banky a Evropského investičního fondu u zemí, které zajišťovaly své finanční 
krytí programu InvestEU z prostředků Nástroje pro oživení a odolnost, což mohlo vést 
ke zpožděním v procesu provádění;

60. konstatuje, že převážná většina národních plánů pro oživení a odolnost obsahuje 
zvláštní část vysvětlující, jak plán řeší aspekty a výzvy související s rovností žen a 
mužů; konstatuje, že národní plány pro oživení a odolnost obsahují opatření zaměřená 
na účast žen na trhu práce a na snížení rozdílů v odměňování žen a mužů, avšak 
vyjadřuje zklamání nad tím, že nezahrnují konkrétní vysvětlení toho, jak plán řeší obavy 
a výzvy související s rovností žen a mužů; zdůrazňuje význam vysoce kvalitních 
veřejných služeb péče, které by zmírnily zátěž neplacené pečovatelské práce, kterou v 
současnosti z velké části vykonávají ženy, což má nepříznivý dopad na HDP; žádá 
Komisi, aby předložila studii, která by ověřila, do jaké míry Nástroj pro oživení a 
odolnost přispívá k vytváření pracovních míst v odvětvích, kde je převážně zastoupeno 
jedno pohlaví, a zda doprovodná opatření dostatečně přispívají ke zvýšení přítomnosti 
méně zastoupeného pohlaví v těchto odvětvích;

61. konstatuje, že dvacet členských států plánuje ve svých národních plánech pro oživení a 
odolnost přeshraniční projekty, které se většinou zaměřují na infrastrukturu, jako je 
železniční nebo elektrické propojení, vodík, kvantové technologie, připojení 5G, 
cloudové kapacity a inovační centra; je zklamán, že národní plány pro oživení a 
odolnost neobsahovaly vyšší počet přeshraničních projektů, které by posílily efekty 
přelévání a přispěly k přidané hodnotě EU; konstatuje, že dvacet členských států ve 
svých národních plánech pro oživení a odolnost počítá s přeshraničními projekty, jako 
jsou významné projekty společného evropského zájmu, které se většinou zaměřují na 
infrastrukturu; vyzývá členské státy, aby v případě potřeby vyjasnily úlohu příslušných 
zúčastněných stran při zavádění a provádění projektů ve více zemích; je přesvědčen, že 
do národních plánů pro oživení a odolnost měla být zahrnuta další přeshraniční opatření, 
aby se posílil efekt přelévání a zvýšila jejich přidaná hodnota pro EU;

62. upozorňuje zejména na význam přeshraničních projektů souvisejících s přenosem 
energie mezi členskými státy; domnívá se, že v současné situaci by národní plány pro 
oživení a odolnost měly větší prospěch z dalších přeshraničních projektů, zejména v 
oblasti energetiky; zdůrazňuje, že tyto investice mají zásadní význam pro dosažení 
energetické nezávislosti a ekologické transformace; zdůrazňuje, že současná situace 
ukazuje, jak zásadní je diverzifikace energetických zdrojů EU a řádné fungování 
vnitřního trhu s elektřinou mezi členskými státy; vyzývá ke zlepšení propojení 
evropských energetických sítí a k plné synchronizaci elektrických sítí v celé EU; dále 
zdůrazňuje, že je důležité zvýšit úsilí o zlepšení energetické účinnosti s cílem omezit 
očekávaný růst poptávky po elektřině; 

63. konstatuje, že jeden členský stát navrhl převést strukturální fondy do svého národního 
plánu pro oživení a odolnost, že pouze dva členské státy plánují zajistit své finanční 
krytí programu InvestEU z prostředků Nástroje pro oživení a odolnost a že pouze tři 
členské státy zamýšlejí zahrnout náklady na technickou podporu do svých národních 
plánů pro oživení a odolnost; vyjadřuje politování nad tím, že ustanovení o převodu 
prostředků Nástroje pro oživení a odolnost do vnitrostátních podfondů InvestEU nebylo 



RR\1257828CS.docx 19/65 PE719.652v02-00

CS

plně využito; připomíná, že součinnost mezi jednotlivými fondy EU má zásadní význam 
pro řádné oživení a upevnění odolnosti Unie, a připomíná členským státům, že 
využívání tohoto ustanovení přispívá k posílení součinnosti; 

64. připomíná, že podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost musí být plány pro 
oživení a odolnost rovněž v souladu s informacemi, které členské státy uvedly v 
dohodách o partnerství a operačních programech v rámci unijních fondů; opakuje, že 
toto ustanovení je důležité nejen proto, aby se zabránilo dvojímu financování nebo 
překrývání cílů, ale také proto, aby se zajistil koordinovaný přístup a maximalizoval 
přínos financování EU; požaduje, aby Komise předložila analýzu toho, jak je tato 
koordinace zajištěna; konstatuje, že přijetí národních plánů pro oživení a odolnost vedlo 
v některých případech ke zpožděním při přijímání dohod o partnerství, a je znepokojen 
důsledky těchto zpoždění; vyzývá Komisi a členské státy, aby se vyhnuly dalším 
zpožděním při přípravě a přijímání dohod o partnerství, a vyzývá k rychlému řešení 
těchto zpoždění;

65. zdůrazňuje, že pro zajištění řádného oživení a upevnění odolnosti Unie má zásadní 
význam součinnost a soudržnost mezi Nástrojem pro oživení a odolnost a dalšími 
programy financování Unie; vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly 
součinnost mezi národními plány pro oživení a odolnost a dalšími programy 
financování Unie, zejména dohodami o partnerství; pokládá za sporný způsob, jakým 
Komise povzbuzuje členské státy k podpoře součinnosti s národními plány pro oživení a 
odolnost jiných členských států; 

66. připomíná členským státům, že se očekává, že národní plány pro oživení a odolnost 
přispějí k účinnému řešení všech nebo významné části výzev identifikovaných 
v příslušných doporučeních pro jednotlivé země, včetně jejich fiskálních hledisek, 
a v případných doporučeních učiněných dotčenému členskému státu podle článku 6 
nařízení (EU) č. 1176/201118 nebo výzev uvedených v jiných příslušných dokumentech, 
které Komise oficiálně přijala v rámci evropského semestru; bere na vědomí hodnocení 
Komise, podle něhož všechny národní plány pro oživení a odolnost řeší alespoň 
významnou část výzev uvedených v příslušných doporučeních evropského semestru, 
avšak nejsou řešeny všechny výzvy;

67. uznává příznivý dopad nezbytných daňových reforem v členských státech, které jsou 
zahrnuty v některých národních plánech, a zároveň vyjadřuje politování nad tím, že 
žádný z členských států, jejichž doporučení pro jednotlivé země se týkala agresivního 
daňového plánování, vyhýbání se daňovým povinnostem, daňových úniků a praní 
peněz, se těmito problémy ve svých národních plánech pro oživení a odolnost 
nezabýval;

68. vyzývá Komisi, aby náležitě vyhodnotila plnění všech milníků a cílů, včetně těch, které 
se týkají doporučení pro jednotlivé země v národních plánech pro oživení a odolnost ve 
fázi vyplácení prostředků z nástroje, a aby na základě důležitosti milníků a cílů 
přiměřeně snížila platby, pokud nejsou schválené milníky a cíle uspokojivě plněny, 
včetně toho, že nebudou oslabeny dříve dosažené milníky a cíle; dále vyzývá Komisi, 
aby v případě potřeby využila ustanovení nařízení, která jí umožňují vymáhat 
prostředky z grantů nebo požadovat předčasné splacení půjček v případě porušení 
povinností členských států vyplývajících z dohod o financování; 

18 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 25.



PE719.652v02-00 20/65 RR\1257828CS.docx

CS

69. konstatuje, že podle hodnocení Komise obdržely všechny členské státy hodnocení A 
téměř za všechna kritéria stanovená v nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost; 
připomíná, že podle hodnocení Komise obdržely všechny členské státy hodnocení B za 
kritérium, které posuzuje, zda jsou odhadované celkové náklady na národní plány pro 
oživení a odolnost přiměřené; vyzývá Komisi, aby zajistila, že náklady budou 
věrohodné a že bude provedena řádná analýza nákladů, aby bylo možné bojovat proti 
podvodům a korupci; naléhavě vyzývá Komisi, aby před přijetím žádostí o platbu 
důkladně posoudila, zda byly uspokojivě splněny milníky a cíle, a rovněž zajistila, aby 
dříve dosažené milníky a cíle nebyly rušeny;

Transparentnost, monitorování a kontrolní mechanismy

70. zdůrazňuje význam transparentnosti a řádného řízení postupů v rámci procesů a postupů 
zadávání veřejných zakázek; v této souvislosti vyzývá členské státy, aby zajistily 
rovnost a spravedlnost procesu zadávání veřejných zakázek, a zejména přístup pro 
všechny, včetně mikropodniků a malých a středních podniků;

71. naléhavě vyzývá členské státy, aby včas zahájily veřejné zakázky na provádění opatření, 
aby bylo zajištěno splnění harmonogramu milníků a cílů; 

72. zdůrazňuje, že transparentnost je klíčem k silnému systému sledování národních plánů 
pro oživení a odolnost, který by umožňoval smysluplné zapojení veřejnosti; znovu 
vyjadřuje politování nad tím, že Rada odmítla vytvořit za podpory Parlamentu a Komise 
on-line platformu, na níž by byli zveřejňováni koneční příjemci; konstatuje, že 
vzhledem k povaze používaných nástrojů se kontrola zaměřuje na dosažení výsledků a 
výstupů namísto ověřování nákladů; konstatuje, že tento přístup může zjednodušit 
provádění a přispět k dosažení požadovaného výsledku; varuje, že bez řádného 
monitorování by mohlo být obtížnější odhalovat zneužívání fondů EU; nicméně 
naléhavě vyzývá Komisi, aby přijala vhodná opatření k zajištění včasného odhalování 
případů zneužívání finančních prostředků EU; vyzývá ji, aby důsledně sledovala 
všechny případy dvojího financování, a pokud se tyto případy potvrdí, aby neprodleně 
zahájila zpětné získávání finančních prostředků;

73. vyzývá Komisi, aby informovala rozpočtový orgán o využívání informačních systémů 
zavedených Komisí, pomocí nichž poskytují členské státy příslušné informace o 
provádění národních plánů pro oživení a odolnost;

74. naléhavě vyzývá členské státy, aby shromažďovaly a zaznamenávaly údaje o konečných 
příjemcích a příjemcích finančních prostředků Unie v elektronickém standardizovaném 
a interoperabilním formátu a používaly jednotný nástroj pro vytěžování dat a hodnocení 
rizik, který má poskytnout Komise; naléhavě vyzývá Komisi, aby trvala na používání 
integrovaného a interoperabilního monitorovacího systému, včetně jednotného nástroje 
pro vytěžování dat a hodnocení rizik (ARACHNE) pro všechny výdaje z Nástroje pro 
oživení a odolnost, a aby zajistila, že nástroj ARACHNE bude interoperabilní s 
veškerým příslušným softwarem a datovými soubory s cílem udržet administrativní 
zátěž na co nejnižší úrovni; dále připomíná, že je třeba digitalizovat veškeré podávání 
zpráv, sledování i audit;

75. připomíná, že členské státy by měly shromažďovat údaje o skutečném vlastníkovi 
(skutečných vlastnících) příjemce finančních prostředků a příjemců programu a zajistit 
k nim přístup, a znovu připomíná, že je důležité zajistit transparentnost konečných 



RR\1257828CS.docx 21/65 PE719.652v02-00

CS

příjemců, aniž by to znamenalo další zatížení při podávání zpráv; vyzývá Komisi a 
členské státy, aby v zájmu důvěry veřejnosti a transparentnosti pravidelně zveřejňovaly 
aktuální údaje o konečných příjemcích a převedených finančních prostředcích; vyzývá 
Komisi, aby vytvořila integrovaný, interoperabilní a snadno použitelný systém, jenž 
bude obsahovat informace o všech projektech spolufinancovaných EU, o příjemcích a 
skutečných majitelích, dodavatelích a subdodavatelích a který bude schopen sdružovat 
všechny částky, jež obdrží stejný příjemce nebo skutečný majitel;

76. připomíná Komisi, že při hodnocení národních plánů pro oživení a odolnost a žádostí o 
platbu jí mohou být nápomocni odborníci, a vyzývá ji, aby tohoto ustanovení v případě 
potřeby plně využila, zejména pokud nemá vlastní kapacity k důkladné kontrole plánů 
nebo plnění milníků a cílů; vyjadřuje pochybnosti o dostatečné schopnosti Rady řádně 
analyzovat národní plány pro oživení a odolnost nebo žádosti o platbu, a vyzývá k jejich 
odpovídajícímu posouzení;

77. naléhavě vyzývá Komisi, aby zajistila, že hodnocení milníků a cílů dosažených 
členskými státy v rámci národních plánů pro oživení a odolnost bude založeno na 
komplexním a transparentním hodnocení milníků a cílů ve všech jejich aspektech, 
zejména pokud jde o kvalitu;

78. připomíná, že členské státy jsou povinny zavést spolehlivý kontrolní a auditní systém s 
cílem zaručit ochranu finančních zájmů Unie, předcházet podvodům, korupci a střetům 
zájmu a bojovat proti nim, a rovněž zajistit transparentnost, a že Komise je odpovědná 
za zajištění toho, aby tyto systémy byly zavedeny a plně funkční před schválením 
prvních plateb; připomíná, že platby mají být vyplaceny po dosažení milníků a cílů;

79. konstatuje, že Komise do značné míry spoléhá na to, že členské státy provedou 
důkladný audit provádění národních plánů pro oživení a odolnost; naléhavě vyzývá 
Komisi, aby zajistila účinné monitorování, audit a prosazování plného provádění těchto 
požadavků a aby průběžně sledovala dodržování všech těchto opatření, a to po celou 
dobu životnosti Nástroje pro oživení a odolnost; vyzývá Komisi, aby zajistila silný 
mechanismus pravidelného auditu kontrolních systémů členských států;

80. připomíná důležitou úlohu Evropského účetního dvora, Úřadu evropského veřejného 
žalobce, Evropského úřadu pro boj proti podvodům, Agentury Evropské unie pro 
spolupráci v oblasti prosazování práva (Europol) a Agentury Evropské unie pro justiční 
spolupráci v trestních věcech a dalších příslušných orgánů a agentur EU při podpoře 
členských států a Komise, pokud jde o ochranu finančních zájmů Unie během provádění 
nástroje NGEU, a vyzývá tyto orgány a instituce, aby plně využívaly svých výsad podle 
nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a dalších příslušných právních předpisů k 
prevenci, odhalování, nápravě a vyšetřování podvodů, korupce a střetů zájmů s cílem 
důkladně kontrolovat veškeré výdaje Nástroje pro oživení a odolnost; připomíná, že tyto 
orgány a agentury EU by měly mít k plnění svých úkolů odpovídající zdroje; vyzývá 
Komisi, aby spolupracovala s těmito orgány a institucemi a zajistila, aby byly k 
dispozici odpovídající kontrolní kapacity a aby jim členské státy poskytly plný přístup 
ke všem relevantním informacím tak, aby mohly vykonávat své výsady;

81. vítá Fórum pro vymáhání práva nástroje NGEU a Operaci Sentinel, které v součinnosti 
pomáhají předcházet a čelit hrozbám ohrožujícím prostředky nástroje NGEU a obecněji 
finanční blahobyt Unie a mapovat slabá místa ve vnitrostátních systémech pro 



PE719.652v02-00 22/65 RR\1257828CS.docx

CS

přidělování finančních prostředků;

82. znovu připomíná, že je důležité, aby Komise průběžně sledovala výdaje Nástroje pro 
oživení a odolnost a údaje o provádění a řízení, a to i ex post, a zajistila spolu s 
členskými státy plnou transparentnost s cílem analyzovat výsledky Nástroje pro oživení 
a odolnost a řešila případné nedostatky v tomto ohledu;

83. připomíná, že v rámci postupu udělování absolutoria Komisi v souladu s článkem 319 
SFEU se na Nástroj pro oživení a odolnost vztahuje podávání zpráv v rámci 
integrovaných finančních zpráv a zpráv o odpovědnosti podle článku 247 finančního 
nařízení, a zejména samostatně ve výroční zprávě o řízení a výkonnosti;

Správa, transparentnost a viditelnost plnění Nástroje pro oživení a odolnost

84. znovu potvrzuje úlohu Parlamentu při kontrole plnění Nástroje pro oživení a odolnost, 
zejména prostřednictvím pěti plenárních rozprav konaných v roce 2021, dvou přijatých 
usnesení, čtyř dialogů s Komisí o oživení a odolnosti konaných v roce 2021, 20 schůzí 
specializované pracovní skupiny pro kontrolu Nástroje pro oživení a odolnost, 
parlamentních otázek a pravidelného toku informací a ad hoc žádostí o informace od 
Komise; připomíná, že článek 25 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost požaduje, 
aby Komise předávala příslušné dokumenty a informace současně a za stejných 
podmínek Evropskému parlamentu i Radě; bere na vědomí pomalé zahájení řádného 
toku dokumentů a obtíže, s nimiž se Parlament setkal, pokud jde o přístup k 
informacím, které Komise obdržela od členských států; vítá skutečnost, že od té doby 
byly zavedeny lepší komunikační postupy, a vyzývá k zachování tohoto toku informací;

85. vyzývá Komisi, aby během dialogů o oživení a odolnosti uplatňovala otevřený, 
transparentní a konstruktivní přístup a aby dodržovala ustanovení čl. 26 odst. 1, pokud 
jde o pravidelné kontakty s Parlamentem; připomíná, že interinstitucionální spolupráce 
navázaná prostřednictvím Nástroje pro oživení a odolnost by se měla stát minimálním 
pravidlem ve všech programech financování;

86. vyzývá vnitrostátní parlamenty a příslušné zúčastněné strany, aby v souladu s 
vnitrostátními právními rámci následovaly příklad Parlamentu a kontrolovaly provádění 
svých národních plánů pro oživení a odolnost otevřeným, transparentním a 
demokratickým způsobem;

87. vyjadřuje politování nad tím, že ne ve všech členských státech byly místní a regionální 
orgány, organizace občanské společnosti, sociální partneři, akademičtí pracovníci nebo 
jiné příslušné zúčastněné strany dostatečně zapojeny do přípravy a provádění národních 
plánů pro oživení a odolnost v souladu s vnitrostátním právním rámcem, a vyzývá k 
jejich zapojení do provádění těchto plánů v nejvyšší možné míře podle vnitrostátních 
právních předpisů a na základě jasných a transparentních zásad;

88. připomíná, že místní a regionální orgány, organizace občanské společnosti, sociální 
partneři a další příslušné zúčastněné strany zaujímají přední místo při provádění 
národních plánů pro oživení a odolnost na místní úrovni, a připomíná Komisi a 
členským státům, že pro úspěšné oživení v Unii a zajištění účinnosti a širokého 
uplatňování národních plánů pro oživení a odolnost je rozhodující řádné zapojení 
místních a regionálních orgánů, organizací občanské společnosti, sociálních partnerů a 
dalších příslušných zúčastněných stran a jejich koordinace při provádění a monitorování 



RR\1257828CS.docx 23/65 PE719.652v02-00

CS

plánů; vyzývá Komisi, aby prozkoumala způsoby, jak navázat dialog se zástupci 
příslušných zúčastněných stran Nástroje pro oživení a odolnost na úrovni EU;

89. vyzývá členské státy, aby zajistily jasnost při rozdělování úkolů a odpovídající systémy 
řízení fondů Nástroje pro oživení a odolnost, které budou zohledňovat specifické 
potřeby občanů na regionální a místní úrovni a budou zároveň dodržovat zásady 
nediskriminace a rovného zacházení; připomíná, že provádění opatření národních plánů 
pro oživení a odolnost musí postupovat v souladu se všemi příslušnými právními 
předpisy podle vnitrostátních právních rámců; 

90. očekává, že zpráva o přezkumu provádění Nástroje pro oživení a odolnost, kterou 
připravila Komise, poskytne rozsáhlé údaje a analýzy o tom, jak národní plány pro 
oživení a odolnost přispívají k provádění evropského pilíře sociálních práv, jaký mají 
dopad na genderovou rovnost a jak k ní přispívají a jak podporují malé a střední 
podniky a strategickou autonomii;

91. vyzývá Komisi, aby posoudila, zda je pravděpodobné, že během prováděcí fáze 
Nástroje pro oživení a odolnost bude dosaženo právně stanovených cílů výdajů ve výši 
37 % zelených výdajů a 20 % digitálních výdajů, jak bylo plánováno , a ve vhodných 
případech vyzývá členské státy, aby uskutečnily kroky nezbytné k dosažení těchto cílů, 
u nichž předpokládají, že nebudou dosaženy, v případě potřeby za podpory Komise;  

92. očekává, že zpráva o přezkumu provádění Nástroje pro oživení a odolnost vypracovaná 
Komisí poskytne informace o případných problematických místech, která brání 
náležitému provádění národních plánů pro oživení a odolnost;

93. vítá spuštění srovnávacího přehledu oživení a odolnosti v prosinci 2021, který umožní 
každému občanovi sledovat plnění Nástroje pro oživení a odolnost; konstatuje, že 
členské státy musí v souladu s aktem v přenesené pravomoci o společných ukazatelích 
podávat zprávy o několika ukazatelích, včetně ukazatelů týkajících se provádění 
evropského pilíře sociálních práv a podporovaných malých a středních podniků; vyzývá 
Komisi, aby zlepšila a rozšířila možnosti srovnávacího přehledu, a zajistila tak vysokou 
míru viditelnosti a odpovědnosti Nástroje pro oživení a odolnost; vítá skutečnost, že 
srovnávací přehled u ukazatelů vyjádřených počtem osob uvádí údaje rozdělené podle 
pohlaví;

94. naléhavě vyzývá Komisi, aby prosazoval ustanovení vyžadující, aby členské státy 
poskytovaly údaje nezbytné pro podávání zpráv o pokroku týkajících se šesti pilířů 
nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, a umožnily tak každému občanovi sledovat 
provádění Nástroje pro oživení a odolnost; vyjadřuje však politování nad tím, že členské 
státy nebyly ochotny poskytnout podrobnější údaje, které by byly zahrnuty do 
srovnávacího přehledu oživení a odolnosti; konstatuje, že podrobnější údaje by 
občanům umožnily lépe dohlížet na to, zda jejich vlády nesou odpovědnost; 

95. zdůrazňuje, že jedním z cílů nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost je přispívat k 
plnění sociálních cílů EU, a zdůrazňuje, že je třeba mít k dispozici metodiky pro 
sledování pokroku v provádění a toho, jak nařízení přispívá k evropskému pilíři 
sociálních práv; obává se, že akt v přenesené pravomoci týkající se sociálních výdajů a 
srovnávacího přehledu odolnosti nebude dostatečný pro sledování sociálního a 
genderového rozměru a dopadů Nástroje pro oživení a odolnost a jejich vykazování; 
vyzývá Komisi, aby lépe zohlednila sledování provádění 20 zásad evropského pilíře 



PE719.652v02-00 24/65 RR\1257828CS.docx

CS

sociálních práv prostřednictvím doplňkových sociálních a genderových ukazatelů, které 
jsou součástí tematické analýzy srovnávacího přehledu;

96. vyzývá Komisi, aby předložila doplňkové ukazatele zahrnuté do tematické analýzy 
srovnávacího přehledu s cílem sledovat výsledky členských států v oblasti biologické 
rozmanitosti, soudržnosti a konkurenceschopnosti;

97. připomíná, že podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost musí Komise provádět 
informační a komunikační činnosti týkající se tohoto nástroje; vybízí Komisi, aby 
prostřednictvím svých zastoupení v členských státech a ve spolupráci s kontaktními 
kancelářemi Evropského parlamentu v členských státech zahájila v členských státech 
činnosti, které budou propagovat srovnávací přehled a představovat různé analýzy 
provedené Komisí, včetně šesti pilířů; vybízí Komisi, aby zveřejnila podrobnou analýzu 
kladných účinků Nástroje pro oživení a odolnost tím, že upozorní na osvědčené postupy 
při provádění národních plánů pro oživení a odolnost a předloží doporučení pro 
překonání překážek při provádění a zlepšení účinnosti využívání prostředků;

98. poukazuje na to, že vnitrostátní orgány veřejné správy čelí značné výzvě, pokud jde o 
čerpání veškerých finančních prostředků Nástroje pro oživení a odolnost v tak krátkém 
časovém období; naléhavě vyzývá Komisi, aby aktivně podporovala členské státy při 
čerpání těchto prostředků, aby mohly být prostředky Nástroje pro oživení a odolnost 
úspěšně vypláceny v celé Unii;

99. je i nadále připraven plně využít celou řadu možností, které nabízí nařízení o Nástroji 
pro oživení a odolnost k hodnocení, kontrole a propagaci Nástroje pro oživení a 
odolnost, a to i prostřednictvím akcí a aktivit na místní, regionální a celostátní úrovni;

100. vítá iniciativu evropské veřejné ochránkyně práv na vypracování zásad správné praxe 
pro transparentní využívání prostředků na oživení ze strany státních orgánů;

101. konstatuje, že ve zprávách o národních plánech pro oživení a odolnost podávají členské 
státy informace o svých komunikačních strategiích; vyjadřuje však politování nad tím, 
že bez jednoznačného standardu se plány pro tyto komunikační kampaně velmi liší, 
čímž se omezí viditelnost Nástroje pro oživení a odolnost a financování z EU celkově; 
vítá skutečnost, že se většina členských států řídila doporučeními Komise, pokud jde o 
vytvoření zvláštních internetových stránek, na nichž jsou poskytovány informace 
týkající se Nástroje pro oživení a odolnost, vyjadřuje však politování nad tím, že existují 
velké rozdíly, co do podrobností informací, které jsou na těchto stránkách dostupné;

102. vyzývá k další harmonizaci informací o provádění Nástroje pro oživení a odolnost na 
vnitrostátní úrovni a o vnitrostátních komunikačních strategiích souvisejících s tímto 
nástrojem, které jsou dostupné občanům, s cílem podpořit transparentnost a 
odpovědnost, čímž by se posílila vlastní odpovědnost za provádění; vyzývá Komisi, aby 
doporučila harmonizovaný přístup a pravidla pro uvádění informací o provádění 
Nástroje pro oživení a odolnost na celostátní/regionální úrovni, a žádá členské státy, aby 
tato pravidla dodržovaly nebo vysvětlily, proč se od nich odchýlily; 

Zkušenosti získané do dnešního dne z Nástroje pro oživení a odolnost

103. připomíná, že je třeba, aby členské státy provedly Nástroj pro oživení a odolnost 
úspěšně, aby tak byl zajištěn dlouhodobý dopad na hospodářství a společnost EU; 



RR\1257828CS.docx 25/65 PE719.652v02-00

CS

zdůrazňuje, že revize rámce EU pro správu ekonomických záležitostí bude představovat 
příležitost poučit se z úspěchů, ale i nedostatků Nástroje pro oživení a odolnost; 
naléhavě vyzývá Komisi, aby prozkoumala a předložila různé scénáře, jak by poznatky 
získané při navrhování a provádění Nástroje pro oživení a odolnost mohly být inspirací 
pro přezkum rámce EU pro makroekonomickou správu, zejména s ohledem na dosažení 
větší transparentnosti, demokracie, zapojení, koordinace a dohledu;

104. zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost ukázal, jak je důležité řádně zapojit 
Evropský parlament spolu s Radou do definování společných priorit EU, reakce na nové 
výzvy a navrhování základních politických pokynů a mechanismů řízení, jakož i do 
kontroly jeho provádění za účelem zajištění silné evropské odpovědnosti; znovu 
potvrzuje, že Parlament by měl mít při kontrole provádění nástroje stejné postavení jako 
Rada, a vyzývá Komisi, aby zajistila, že v budoucích iniciativách EU bude s oběma 
orgány zacházeno stejným způsobem; poukazuje na význam aktů v přenesené 
pravomoci pro posílení demokratické odpovědnosti a legitimity tohoto procesu;

105. s uspokojením konstatuje, že podpora EU poskytovaná na reformy a investice ve formě 
balíčků hrála spolu s pobídkami zásadní úlohu při posilování odpovědnosti členských 
států za Nástroj pro oživení a odolnost a evropský semestr na základě společných priorit 
EU; dále zdůrazňuje, že smysluplné sociální a územní dialogy, do nichž se v souladu s 
vnitrostátním právním rámcem zapojí ve vysoké míře místní a regionální orgány, 
sociální partneři a organizace občanské společnosti, mají zásadní význam pro vlastní 
odpovědnost jednotlivých států, úspěšné provádění a demokratickou odpovědnost a že 
by tyto dialogy měly být posíleny a důsledněji uplatňovány a mohly by být inspirací pro 
budoucí iniciativy a mechanismy v EU a jejích členských státech;

106. na základě dobrého příkladu Nástroje pro oživení a odolnost jako součásti nástroje 
NGEU uznává silnou přidanou hodnotu společné, moderní a účinné reakce EU, kterou 
lze rychle mobilizovat k řešení krizí a nových výzev;

107. vyzývá Komisi, aby plně zohlednila názory Parlamentu v nadcházející zprávě o 
přezkumu plnění Nástroje pro oživení a odolnost, kterou Komise předloží Parlamentu a 
Radě do 31. července 2022; vyzývá Komisi, aby v této zprávě zohlednila také příspěvky 
všech příslušných zúčastněných stran;

°

° °

108. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, Evropskému 
účetnímu dvoru, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru, Výboru regionů a 
vládám a parlamentům členských států.



PE719.652v02-00 26/65 RR\1257828CS.docx

CS

29.4.2022

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI

pro Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor

ke zprávě o provádění Nástroje pro oživení a odolnost 
(2021/2251(INI))

Zpravodaj(*): Dragoş Pîslaru

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový 
výbor jako příslušné výbory, aby do návrhu usnesení, který přijmou, začlenily tyto návrhy:

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 
2021, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost1,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106 ze dne 28. září 
2021, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241, 
kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost, stanovením společných ukazatelů a 
podrobných prvků srovnávacího přehledu oživení a odolnosti2,

– s ohledem na srovnávací přehled oživení a odolnosti,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2021/2105 ze dne 28. 
září 2021, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241, 
kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost, vymezením metodiky pro vykazování 
sociálních výdajů3,

– s ohledem na zprávu Komise ze dne 1. března 2022 o provádění Nástroje pro oživení a 
odolnost (COM(2022)0075),

– s ohledem na ozbrojený konflikt na Ukrajině a uprchlickou krizi, které čelí členské 
státy, zejména ty, které sdílí vnější hranici EU s Ukrajinou;

A. vzhledem k tomu, že koronavirová pandemie významně zasáhla hospodářství a 
společnost EU; vzhledem k tomu, že pandemie COVID-19 představuje velkou zátěž pro 
lidi v EU, zejména pro ženy a zranitelné skupiny, jako jsou osoby se zdravotním 
postižením, děti, mladí lidé a starší lidé, a pro pracovníky v první linii a jejich rodiny, 

1 Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 17.
2 Úř. věst. L 429, 1.12.2021, s. 83.
3 Úř. věst. L 429, 1.12.2021, s. 79.



RR\1257828CS.docx 27/65 PE719.652v02-00

CS

jejichž každodenní život, pracovní život i možnosti obživy byly pandemií velmi 
poznamenány;

B. vzhledem k tomu, že podle srovnávacího přehledu oživení a odolnosti členské státy 
předložily 228 opatření zaměřených na podporu dětí a mladých lidí; vzhledem k tomu, 
že 74 % těchto opatření se zaměřuje na kapacitu všeobecného, odborného a 
vysokoškolského vzdělávání a odborné přípravy, jakož i na přístupnost, cenovou 
dostupnost, kvalitu a inkluzivitu, a to i pokud jde o digitalizaci a infrastrukturu, a 
výkonnost vzdělávání a zvyšování kapacit ve vysokoškolském vzdělávání; vzhledem k 
tomu, že 14 % těchto opatření se týká předškolního vzdělávání a péče, předčasného 
ukončování školní docházky a dětské chudoby; vzhledem k tomu, že 12 % opatření se 
zaměřuje na řešení nezaměstnanosti mladých lidí prostřednictvím vytváření pracovních 
míst, zaměstnávání, pobídek k přechodu na jinou práci a podpory samostatné výdělečné 
činnosti;

C. vzhledem k tomu, že Nástroj pro oživení a odolnost vytvořil bezprecedentní strukturu v 
rámci nástroje NextGenerationEU na podporu oživení, prostřednictvím kterého se 
uvolní 338 miliard EUR ve formě grantů a 385,8 miliardy EUR ve formě půjček4; 
vzhledem k tomu, že se očekává, že Nástroj pro oživení a odolnost prostřednictvím 
reforem a investic zmírní hospodářský a sociální dopad pandemie COVID-19 a 
pozitivně ovlivní hospodářství a společnost EU, které díky němu budou udržitelnější, 
inkluzivnější, odolnější a lépe připravené na ekologickou a digitální transformaci, a 
zároveň zajistí, aby tato transformace byla sociálně spravedlivá;

D. vzhledem k tomu, že Nástroj pro oživení a odolnost bude stimulovat reformy a investice 
členských států v souladu s prioritami EU, které jsou stanoveny v jeho šesti pilířích; 
vzhledem k tomu, že dva z těchto šesti pilířů Nástroje pro oživení a odolnost tvoří 
sociální a územní soudržnost a politiky pro příští generaci; vzhledem k tomu, že mezi 
cíle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost patří přispívat k vzestupné hospodářské a 
sociální konvergenci, obnovovat a podporovat udržitelný růst podporující začlenění, 
konkurenceschopnost malých a středních podniků, výzkum, vývoj a inovace, 
podporovat vytváření kvalitních udržitelných pracovních míst a přispívat k provádění 
evropského pilíře sociálních práv; vzhledem k tomu, že těchto cílů by mělo být 
dosaženo prostřednictvím komplexního balíčku reforem a investic, které zajistí rovnost 
a přístup k příležitostem a sociální ochraně, ochrání zranitelné skupiny, zlepší životní 
úroveň všech a budou podporovat investice se sociálním dopadem a kvalitní pracovní 
smlouvy, důstojné mzdy, kolektivní vyjednávání a sociální ochranu a zároveň se během 
procesu oživení budou zabývat genderově specifickými sociálně-ekonomickými 
problémy;

E. vzhledem k tomu, že členské státy by měly i nadále investovat do udržitelné 
transformace, aby mohly pokračovat v obnově po pandemii;

F. vzhledem k tomu, že řada reforem a investic je zaměřena na zlepšení územní 
infrastruktury a služeb poskytovaných na místní úrovni; vzhledem k tomu, že tato 
opatření mohou rovněž podpořit místní ekonomiku, vnitrostátní konkurenceschopnost a 
odolnost institucí;

G. vzhledem k tomu, že metodika vykazování sociálních výdajů v plánech pro oživení a 

4 https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_cs

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_cs


PE719.652v02-00 28/65 RR\1257828CS.docx

CS

odolnost členských států by měla zajistit, aby všechny reformy a investice s primárním 
sociálním rozměrem byly přiřazeny k jedné z devíti oblastí sociální politiky v rámci čtyř 
širších sociálních kategorií, které jsou stanoveny v aktu v přenesené pravomoci; 
vzhledem k tomu, že by měla být navíc označena všechna opatření sociální povahy, 
která se zaměřují na děti a mladé lidi nebo na rovnost žen a mužů, aby se v těchto 
oblastech zajistilo zvláštní vykazování výdajů z Nástroje pro oživení a odolnost;

H. vzhledem k tomu, že chudoba, a to včetně chudoby pracujících, se v EU opět zvyšuje; 
vzhledem k tomu, že podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) 
by fiskální reakce ve výši 0,5 % HDP zaměřená na podporu nejzranitelnějších skupin 
mohla podstatně zmírnit hospodářský dopad současné krize, aniž by výrazně zvýšila 
inflaci; vzhledem k tomu, že inflace může potenciálně vést k tomu, že očekávaného 
pozitivního výsledku Nástroje pro oživení a odolnost nebude dosaženo; vzhledem k 
tomu, že mladým lidem značně klesly příjmy a že jsou tito lidé vystaveni vyššímu riziku 
chudoby a sociálního vyloučení; vzhledem k tomu, že stále více mladých dospělých v 
současnosti spoléhá na bydlení u rodičů, aby se tak chránili před chudobou, avšak 29 % 
třígeneračních domácností je ohroženo chudobou a 13 % těchto domácností trpí vážnou 
chudobou5; vzhledem k tomu, že důsledky ruské invaze na Ukrajinu představují pro 
domácnosti velkou zátěž, neboť se zvyšují ceny základních potřeb, včetně energie, 
dopravy a potravin, a služeb; vzhledem k tomu, že integrace uprchlíků v tomto 
ekonomickém kontextu vyžaduje mobilizaci veřejných a sociálních služeb;

I. vzhledem k tomu, že koronavirová pandemie zhoršila demografické trendy, které pro 
EU představovaly výzvu již před pandemií; vzhledem k tomu, že pandemie připravila 
mladé lidi o příležitosti související s odbornou přípravou nebo zaměstnáním; vzhledem 
k tomu, že se očekává, že v letech 2022 a 2023 vznikne 3,4 milionu pracovních míst, a 
bude proto nezbytné zajistit, aby se mladí lidé o tyto nové pracovní příležitosti ucházeli; 
vzhledem k tomu, že ačkoli míra nezaměstnanosti mladých lidí v EU vykazovala v 
polovině roku 2021 první známky zlepšení, ve druhém čtvrtletí roku 2021 stále činila 
17,4 %, což je téměř třikrát více než míra nezaměstnanosti obyvatelstva ve věku 25–74 
let;

J. vzhledem k tomu, že podle ukazatele digitálních dovedností má základní digitální 
dovednosti pouze 56 % lidí v EU; vzhledem k tomu, že podle digitálních cílů EU by 
mělo mít základní digitální dovednosti v roce 2030 alespoň 80 % lidí6; vzhledem k 
tomu, že soustavný rozvoj digitálních dovedností a rozvoj dovedností s ekonomickým 
potenciálem, jako jsou zelené nebo podnikatelské dovednosti, má zásadní význam pro 
zdravý a na budoucnost orientovaný evropský trh práce, který podporuje začlenění; 
vzhledem k tomu, že totéž platí pro odborné vzdělávání a obchodní a životní 
dovednosti; vzhledem k tomu, že 40 % zaměstnavatelů nemůže najít vhodně 
kvalifikované pracovníky, kteří by obsadili volná pracovní místa7, a že se tito 
zaměstnavatelé potýkají s problémem potenciálně velkého počtu již existujících, avšak 
na trhu práce neuznaných a nedostatečně využívaných dovedností; vzhledem k tomu, že 
stávající pravidla sociálního zabezpečení neumožňují pracovníkům, kteří pracují v 
jiném členském státě, než ve kterém mají bydliště, pracovat na dálku z jiného členského 
státu, než je členský stát jejich zaměstnavatele;

5 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 17. prosince 2020 o silné sociální Evropě pro spravedlivou 
transformaci. Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 75.
6 Evropská komise, index digitální ekonomiky a společnosti 2021, s. 15.
7 https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1146&langId=cs

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1146&langId=cs


RR\1257828CS.docx 29/65 PE719.652v02-00

CS

K. vzhledem k tomu, že aby mohly být z Nástroje pro oživení a odolnost uvolněny finanční 
prostředky, musí členské státy nejprve uspokojivě splnit příslušné milníky a cíle 
reforem a investic, jak je stanoveno v jejich plánech pro oživení a odolnost; vzhledem k 
tomu, že podle článku 16 příslušného nařízení musí Komise předložit Parlamentu a 
Radě do 31. července 2022 zprávu o přezkumu provádění Nástroje pro oživení a 
odolnost; vzhledem k tomu, že tato zpráva by měla posoudit, do jaké míry je provádění 
plánů pro oživení a odolnost v souladu se šesti pilíři a jak přispívá k obecnému cíli 
nařízení; vzhledem k tomu, že hodnocení provádění Nástroje pro oživení a odolnost je 
nutné k tomu, aby bylo možné uplatnit získané zkušenosti a aktualizovat stávající 
struktury; vzhledem k tomu, že uplatnění zkušeností získaných z pandemie může přispět 
k posílení oživení a odolnosti;

L. vzhledem k tomu, že konzultace se zúčastněnými stranami z EU a jejich zapojení se v 
jednotlivých zemích a regionech výrazně liší; vzhledem k tomu, že místní a regionální 
orgány hrají klíčovou úlohu při provádění národních plánů pro oživení a odolnost; 
vzhledem k tomu, že místní a regionální orgány jsou odpovědné za třetinu všech 
veřejných výdajů a za více než polovinu veřejných investic v EU8, z nichž velká část 
připadá na oblasti politiky, které jsou pro Nástroj pro oživení a odolnost nejdůležitější; 

M. vzhledem k tomu, že Komise dosud neschválila národní plány pro oživení a odolnost 
čtyř členských států;

1. zdůrazňuje, že koronavirová krize nejvíce zasáhla zranitelné skupiny a že mnoho lidí, 
zejména žen a mladých lidí, zanechala bez práce, v nejistém zaměstnání nebo bez 
přístupu k odbornému vzdělávání, stážím nebo učňovské přípravě; zdůrazňuje, že je 
třeba přizpůsobit nástroje politiky trhu práce a sociální ochrany tak, aby podporovaly 
skupiny, které jsou na trhu práce obzvláště znevýhodněné, jako jsou mladí lidé, ženy, 
osoby se zdravotním postižením, osoby s nízkou kvalifikací a starší lidé; připomíná, že 
je důležité, aby EU nikoho neopomněla; 

2. vyzývá Komisi a členské státy, aby bojovaly proti nezaměstnanosti a zajistily, aby 
mladí lidé, a to zejména ti, kteří nejsou zaměstnaní ani se neúčastní vzdělávání nebo 
odborné přípravy, získali odpovídající, placené a kvalitní první pracovní zkušenosti a 
přístup k odborné přípravě; odsuzuje praxi neplacených stáží, které jsou formou 
vykořisťování mladých pracovníků a které porušují jejich práva, a vyzývá Komisi a 
členské státy, aby ve spolupráci s Parlamentem a při dodržení zásady subsidiarity 
navrhly společný právní rámec, který by zajistil spravedlivé odměňování stáží a 
učňovské přípravy s cílem zabránit vykořisťujícím praktikám, včetně neplacených stáží; 

3. vítá velmi důležitý Nástroj pro oživení a odolnost jako jedinečnou příležitost pro EU k 
tomu, aby z koronavirové krize vyšla silnější; bere na vědomí názor Komise, že většina 
členských států uspokojivě a v krátkém čase vypracovala národní plány pro oživení a 
odolnost; upozorňuje, že v souvislosti s novou výzvou pro EU a svět, kterou představuje 
válka na Ukrajině, by se finanční prostředky měly dostat do členských států co nejdříve; 
vítá včasné vyplacení 56,6 miliardy EUR v rámci předběžného financování ze strany 
Komise 21 členským státům s cílem zajistit předběžnou finanční podporu na řešení 
krize a jejích dopadů; zdůrazňuje však, že v několika členských státech jsou národní 

8 OECD, Key data on Local and Regional Governments in the European Union (Klíčové údaje o místních a 
regionálních samosprávách) (brožura), 2018. K dispozici na adrese: https://www.oecd.org/regional/EU-Local-
government-key-data.pdf

https://www.oecd.org/regional/EU-Local-government-key-data.pdf
https://www.oecd.org/regional/EU-Local-government-key-data.pdf


PE719.652v02-00 30/65 RR\1257828CS.docx

CS

plány pro oživení a odolnost pouze součástí širších národních plánů obnovy, a 
poukazuje na to, že je třeba se poučit z odhalených nedostatků a sdílet osvědčené 
postupy mezi členskými státy, místními a regionálními orgány, sociálními partnery, 
organizacemi občanské společnosti, mládežnickými organizacemi a dalšími příslušnými 
zúčastněnými stranami, a přistupovat k této věci komplexně a na evropské úrovni, aby 
bylo možné krizi překonat a učinit hospodářství EU do budoucna silnější, odolnější a 
konkurenceschopnější;

4. zdůrazňuje, že ruská invaze na Ukrajinu bude mít negativní a asymetrické dopady na 
hospodářství EU, její členské státy a zejména na evropské domácnosti v souvislosti s 
probíhající energetickou krizí; je znepokojen sociálními důsledky energetické krize a 
rizikem, které tato krize představuje pro sociální rovnost; zdůrazňuje, že Nástroj pro 
oživení a odolnost bude hrát velmi důležitou úlohu v budoucím vývoji hospodářské a 
sociální politiky EU, včetně urychlení energetické transformace, která povede k větší 
nezávislosti; vyzývá Komisi, aby přehodnotila potenciální částku 220 miliard EUR v 
podobě úvěrové podpory z Nástroje pro oživení a odolnost, o kterou členské státy v 
současné době nežádají; vybízí členské státy, aby využily potenciální dostupné finanční 
prostředky na podporu potřeb uprchlíků, zejména jejich vzdělávání, péče, sociální 
integrace a integrace na trhu práce, a to ještě před uplynutím lhůty pro podání žádosti o 
podporu z půjčky v polovině roku 2023; vyzývá Komisi, aby v souvislosti s ruskou 
agresí proti Ukrajině zvážila zavedení pružnějšího rámce pro poskytování těchto půjček 
členským státům, jejichž národní plány již byly schváleny;

5. zdůrazňuje, že pandemie COVID-19 způsobila, že se mnoho pracovních činností 
přesunulo na internet nebo do hybridního prostředí, což by mohlo lidem z odlehlých 
nebo venkovských oblastí pomoci najít lepší uplatnění na trhu práce, a zabránit tak 
odlivu mozků z těchto oblastí do větších měst nebo do zahraničí; připomíná, že Nástroj 
pro oživení a odolnost obsahuje finanční prostředky, které jsou výslovně k dispozici na 
rozvoj vzdělávání, odborné přípravy a dovedností, zejména digitálních dovedností, a 
zvláště se zaměřují na zranitelné skupiny; vyzývá členské státy, aby zajistily, že tyto 
prostředky budou investovány do lidí, zejména prostřednictvím zvyšování kvalifikace a 
rekvalifikace pracovní síly, jakož i prostřednictvím opětovného začlenění 
nezaměstnaných, včetně pracovníků, kteří přišli o práci během pandemie;

6. zdůrazňuje, že je třeba transformovat a modernizovat vzdělávání a odbornou přípravu s 
ohledem na digitální a ekologickou transformaci, zejména posílením získávání 
digitálních dovedností a vzdělávání a podporou odborného vzdělávání a přípravy a 
celoživotního učení; vítá skutečnost, že reformy a investice, které řada členských států 
navrhla na podporu digitálních cílů, překračují požadavek na alespoň 20 % celkových 
přídělů v každém národním plánu pro oživení a odolnost, což představuje 117 miliard 
EUR neboli 26 % z celkové částky; zvláště zdůrazňuje, že je důležité investovat do 
rozvoje digitálních dovedností a digitální gramotnosti pracovníků a občanů, digitalizace 
podniků, včetně malých a středních podniků, které přispívají k udržitelnému 
hospodářskému růstu, posilují konkurenceschopnost a dlouhodobě zvyšují produktivitu, 
a zlepšit infrastrukturu propojení, zejména ve venkovských oblastech, aby se zmenšila 
digitální propast; dále vybízí členské státy, aby podporovaly kvalitní infrastrukturu 
(včetně digitální infrastruktury) v odlehlých a venkovských regionech s cílem zlepšit 
příležitosti, přilákat mladé lidi a bránit odlivu mozků; 

7. konstatuje, že podle odhadů Komise poskytnutých pracovní skupině Evropského 



RR\1257828CS.docx 31/65 PE719.652v02-00

CS

parlamentu pro Nástroj pro oživení a odolnost členské státy do svých plánů zahrnuly 
opatření zaměřená na děti a mládež v hodnotě 49,21 miliardy EUR, což představuje 
přibližně 11,5 % celkového rozpočtu všech 22 plánů pro oživení a odolnost, které dosud 
byly schváleny; vyzývá Komisi a členské státy, aby bojovaly proti nezaměstnanosti 
mladých lidí a zajistily, aby mladí lidé, zejména ze zranitelného a znevýhodněného 
prostředí, získali odpovídající, placená a kvalitní pracovní místa a první pracovní 
zkušenosti a aby děti i mladí lidé měli přístup ke vzdělávání, zdraví, výživě a bydlení a 
měli v tomto ohledu odpovídající příležitosti; je znepokojen tím, že mnohé národní 
plány pro oživení a odolnost řádně neodrážejí cíle stanovené evropskou zárukou pro 
děti a že jen částečně odrážejí cíle posílené záruky pro mladé lidi;

8. konstatuje, že sociální výdaje v rámci národních plánů pro oživení a odolnost zahrnují 
pobídky k zaměstnávání konkrétních znevýhodněných skupin, reformy právních 
předpisů na ochranu zaměstnanosti a úpravu pracovních smluv; zdůrazňuje, že členské 
státy by se měly zaměřit na reformy a investice na podporu vytváření kvalitních 
pracovních míst a na přechod na nová odvětví a profese, v souladu s Evropskou 
agendou dovedností, Zelenou dohodou pro Evropu a novou aktualizovanou 
průmyslovou strategií EU9; zdůrazňuje, že 10 národních plánů pro oživení a odolnost 
obsahuje opatření na zlepšení vzdělávání, rozvoje a pracovních podmínek státních 
zaměstnanců, čehož má být dosaženo umožněním flexibilních pracovních režimů a 
zavedením lepšího systému odměňování ve veřejné službě, a že 13 národních plánů pro 
oživení a odolnost obsahuje modernizaci postupů přijímání zaměstnanců a zvýšení 
efektivity soudních systémů; zdůrazňuje, že reformy a investice by se měly zaměřit také 
na starší osoby v duchu celoživotního učení a na podporu sociálního začleňování, 
digitálních dovedností, zelených dovedností a zejména finanční gramotnosti; vyjadřuje 
politování nad tím, že pouze některé národní plány pro oživení a odolnost obsahují 
opatření na rozvoj služeb řádné péče a opatření dočasné podpory; vyzývá členské státy, 
aby vytvořily nebo posílily veřejnou a cenově dostupnou kvalitní péči a vzdělávání pro 
děti, osoby se zdravotním postižením, starší osoby a osoby s potřebou dlouhodobé péče;

9. vítá, že opatření na podporu sociální a územní soudržnosti dosahují odhadovaných 
výdajů ve výši 193 miliard EUR, z toho 17,4 miliardy EUR je určeno na vzdělávání 
dospělých, podporu zaměstnanosti a modernizaci institucí trhu práce, 45,6 miliardy 
EUR na přístupnost, zejména pro osoby se zdravotním postižením, cenově dostupné 
bydlení, předškolní vzdělávání a péči a 37 miliard EUR na odolnost zdravotní péče10; 
vyjadřuje politování nad tím, že opatření v oblasti sociálních investic se omezují na 
sociální infrastrukturu a neumožňují rozvoj služeb řádné péče, bydlení a dočasných 
zmírňujících opatření; vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly legislativní a 
politické iniciativy zaměřené na snižování nerovností a zajištění důstojných pracovních 
podmínek pro všechny, se zvláštním zaměřením na práci na dálku, právo odpojit se, 
duševní pohodu na pracovišti, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, zajištění kvalitních 
a bezpečných pracovních míst pro všechny, zejména pak pro nepostradatelné 
pracovníky, a podporu a posílení úlohy sociálních partnerů a kolektivního vyjednávání; 
vyzývá ke konstruktivní spolupráci mezi Komisí, Parlamentem a členskými státy s 
cílem přijmout směrnici o zlepšení pracovních podmínek při práci prostřednictvím 
platforem, směrnici o přiměřených minimálních mzdách a transparentnosti odměňování 

9 Sdělení Komise nazvané „Aktualizace nové průmyslové strategie 2020: budování silnějšího jednotného trhu 
pro oživení Evropy“ (COM(2021)0350).
10 https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-
scoreboard/assets/thematic_analysis/5_Health.pdf

https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/assets/thematic_analysis/5_Health.pdf
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/assets/thematic_analysis/5_Health.pdf


PE719.652v02-00 32/65 RR\1257828CS.docx

CS

a směrnici o mechanismech prosazování práva v Evropské unii;

10. konstatuje, že podle odhadů Komise poskytnutých pracovní skupině Evropského 
parlamentu pro Nástroj pro oživení a odolnost se celkové výdaje na opatření související 
se zdravotní péčí odhadují na 37 miliard EUR; vítá možnost investic do systémů 
zdravotní a dlouhodobé péče, které jsou v kontextu demografických změn nezbytné; 
připomíná, že koronavirová krize měla nepříznivý vliv na duševní zdraví lidí, a 
vyjadřuje politování nad tím, že členské státy nezačlenily opatření pro to, aby byla péče 
o duševní zdraví přístupná a cenově dostupná pro všechny věkové skupiny, zejména pro 
děti v raném věku, nepřijaly iniciativy na podporu sportu, volnočasových aktivit a 
kultury ani opatření pro řešení nerovností v oblasti zdraví poskytováním odpovídající 
podpory zranitelným skupinám obyvatel; připomíná, že osoby žijící samy, osoby s 
nižším socioekonomickým postavením a nezaměstnaní11 vykazovaly vyšší míru 
duševních potíží, přičemž ve srovnání s úrovní před krizí se výskyt problémů s 
duševním zdravím mladých lidí v několika členských státech výrazně zvýšil nebo téměř 
zdvojnásobil; zdůrazňuje, že duševní zdraví by mělo představovat nedílnou součást 
socioekonomického oživení EU po pandemii a prioritní aspekt zdraví při práci, zejména 
ve vzdělávacím a pracovním prostředí;

11. domnívá se, že stanovené sociální milníky a cíle jsou nedostatečné; poukazuje na 
zvláštní význam ukazatelů týkajících se provádění zásad evropského pilíře sociálních 
práv, pokud jde o kvalitní pracovní místa, vzestupnou sociální konvergenci, rovnost 
příležitostí a přístupu k sociální ochraně, vzdělávání a dovednostem, a na význam 
investic do přístupu a příležitostí dětí a mládeže, v souladu s cíli záruky pro děti 
a záruky pro mladé lidi; vyzývá Komisi, aby prostřednictvím cyklu evropského 
semestru a národních programů reforem v souladu s Nástrojem pro oživení a odolnost 
pečlivě sledovala investice členských států do této oblasti a zároveň zapojila Parlament, 
sociální partnery a organizace občanské společnosti do sledování a hodnocení národních 
plánů pro oživení a odolnost;

12. vítá, že Komise již v rámci Nástroje pro oživení a odolnost obdržela první žádosti o 
platby; naléhavě vyzývá Komisi, aby zajistila rychlou realizaci plateb a pečlivě 
sledovala provádění reforem a investic; bere na vědomí, že regionům, které zaostávaly 
ve svém rozvoji již před vypuknutím pandemie, hrozí, že budou ve svém rozvoji 
zaostávat ještě více, pokud jde o zaměstnanost, dosažené vzdělání, podporu podnikání, 
ekologickou transformaci a digitalizaci, mobilitu nebo jiné důležité oblasti politiky; 
zdůrazňuje, že opatření na posílení veřejné služby také snižují regulační a 
administrativní zátěž, zlepšují postupy zadávání veřejných zakázek a přispívají k 
efektivitě veřejné správy; vyzývá Komisi, aby aktivně podporovala místní a regionální 
orgány, které se v minulosti setkaly s problémy při čerpání finančních prostředků EU, 
při řešení těchto problémů, aby bylo možné úspěšně provádět národní plány pro oživení 
a odolnost v celé EU;

13. zdůrazňuje, že členské státy by měly zajistit, aby se Nástroj pro oživení a odolnost, 
Evropský sociální fond plus a další příslušné programy EU navzájem doplňovaly; 
vyzývá ke koordinaci s ostatními programy financovanými z balíčku na podporu 

11 OECD Tackling the mental health impact of the COVID-19 crisis: An integrated, whole-of-society response 
(Řešení dopadu krize COVID-19 na duševní zdraví: Integrovaná celospolečenská reakce) 
https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/tackling-the-mental-health-impact-of-the-covid-19-crisis-an-
integrated-whole-of-society-response-0ccafa0b/



RR\1257828CS.docx 33/65 PE719.652v02-00

CS

oživení NextGenerationEU (např. pomoc při oživení pro soudržnost a území Evropy 
(REACT-EU)) a ke sladění stávajících a nových programů financovaných z programu 
NextGenerationEU, pokud jde o cíle v oblasti ekologické a digitální transformace a 
účinné provádění programů obnovy místními a regionálními orgány; požaduje jasnou 
koordinaci mezi národními plány pro oživení a odolnost a programy evropských 
strukturálních a investičních fondů (ESIF); vyzývá k tomu, aby byla součinnost mezi 
národními plány pro oživení a odolnost a programy ESIF součástí výročních zpráv 
Komise o provádění Nástroje pro oživení a odolnost a předmětem kontroly ze strany 
Parlamentu;

14. naléhavě vyzývá Komisi, aby ověřila, zda členské státy při přípravě plánů pro oživení a 
odolnost v souladu s vnitrostátními pravidly a postupy řádně konzultovaly sociální 
partnery; naléhavě vyzývá Komisi, aby ověřila řádné provádění sociálních cílů 
doporučení pro jednotlivé země v národních plánech pro oživení a odolnost, aby se 
zmírnil dopad krize na zaměstnanost a aby se zajistila sociální ochrana pracovníků, 
zejména pak pracovníků s nestandardní formou zaměstnání;

15. vyzývá Komisi, aby využila sociální složku Nástroje pro oživení a odolnost k podpoře 
podnikání a rozvíjení talentů, se zvláštním zaměřením na mladé lidi, jako prostředku k 
rozvoji jednotného trhu;

16. připomíná Komisi, že jednou ze základních složek Nástroje pro oživení a odolnost je 
mechanismus podmíněnosti dodržováním zásad právního státu; vyzývá Komisi, aby 
členským státům neschvalovala národní plány pro oživení a odolnost, dokud budou v 
těchto státech přetrvávat nesrovnalosti týkající se dodržování zásad právního státu a 
předcházení podvodům, střetům zájmů a korupci a jejich odhalování, a aby zajistila, že 
všechna opatření stanovená v jejich plánech budou v souladu s hodnotami EU 
zakotvenými v článku 2 Smlouvy o Evropské unii;

17. bere na vědomí kroky, které Komise přijala s cílem zajistit plnou transparentnost při 
provádění Nástroje pro oživení a odolnost, jako je zveřejnění provozních ujednání 
uzavřených s členskými státy na vyhrazených internetových stránkách Nástroje pro 
oživení a odolnost; připomíná povinnost pravidelně informovat Parlament o pokroku 
Nástroje pro oživení a odolnost a o provádění národních plánů pro oživení a odolnost, 
neboť Parlament má při provádění Nástroje pro oživení a odolnost kontrolní úlohu; 
připomíná význam srovnávacího přehledu oživení a odolnosti jako nástroje pro 
podávání zpráv o výkonnosti, který má sledovat provádění Nástroje pro oživení a 
odolnost obecně i provádění jednotlivých plánů pro oživení a odolnost členských států a 
zvýšit transparentnost pro širokou veřejnost; žádá Komisi, aby aktualizovala postup 
monitorování provádění šesti pilířů, zajistila, aby byly ve srovnávacím přehledu 
týkajícím se Nástroje pro oživení a odolnost k dispozici podrobné údaje, a aby náležitě 
zohlednila úlohu místních a regionálních orgánů; naléhavě vyzývá členské státy, aby 
Komisi poskytovaly podrobné informace s cílem zajistit účinné podávání zpráv o 
dopadu Nástroje pro oživení a odolnost; vyzývá Komisi, aby lépe zohlednila sledování 
provádění 20 zásad evropského pilíře sociálních práv prostřednictvím doplňkových 
sociálních ukazatelů, které jsou součástí tematické analýzy srovnávacího přehledu;

18. zdůrazňuje, že v rámci provádění národních plánů pro oživení a odolnost je důležité 
zohlednit rovnost žen a mužů a rovné příležitosti pro všechny; konstatuje, že řada 
národních plánů pro oživení a odolnost obsahuje vysvětlení, jak plán řeší otázky týkající 



PE719.652v02-00 34/65 RR\1257828CS.docx

CS

se rovnosti žen a mužů; konstatuje, že některé národní plány pro oživení a odolnost 
obsahují opatření zaměřená na účast žen na trhu práce a na snížení rozdílů v 
odměňování žen a mužů; konstatuje však, že to, do jaké míry jsou tato opatření do plánů 
zahrnuta, se v jednotlivých členských státech značně liší, přičemž v řadě států by tato 
opatření mohla mít silnější úlohu; konstatuje, že akt v přenesené pravomoci týkající se 
sociálních výdajů a srovnávacího přehledu odolnosti nebude pro sledování genderového 
rozměru a dopadů Nástroje pro oživení a odolnost a podávání zpráv v tomto ohledu 
dostatečný; vyzývá Komisi, aby zvážila, zda navrhne doplňující ukazatele týkající se 
rovnosti žen a mužů, zejména s cílem sledovat dopady národních plánů pro oživení a 
odolnost na rovnost žen a mužů;

19. poukazuje na to, že v průběhu tohoto procesu je zapotřebí přísného parlamentního 
dohledu nad Komisí a vládami; vyjadřuje politování nad tím, že vnitrostátní parlamenty, 
regiony a místní orgány, jakož i organizace občanské společnosti, včetně 
mládežnických organizací, se na přípravě národních plánů podílely jen v omezené míře; 
lituje, že nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost neobsahuje formální hodnotící 
kritérium, pokud jde o zapojení místních a regionálních orgánů, sociálních partnerů, 
organizací občanské společnosti, mládežnických organizací a dalších relevantních 
zúčastněných stran a o to, jak jsou příspěvky těchto subjektů zohledněny; připomíná, že 
zúčastněné strany stojí v čele provádění národních plánů pro oživení a odolnost na 
místní úrovni, a žádá Komisi a členské státy, aby zajistily, že tyto strany budou do 
provádění plánů řádně a intenzivně zapojeny v souladu se svými vnitrostátními 
právními rámci a že bude zajištěna účinná koordinace mezi příslušnými úrovněmi 
správy;

20. připomíná, že je třeba, aby členské státy provedly národní plány pro oživení a odolnost 
úspěšně, aby tak byl zajištěn dlouhodobý dopad na hospodářství a společnost EU; 
naléhavě vyzývá Komisi, aby prozkoumala, jak by bylo možné využít zkušenosti 
získané při vytváření a provádění Nástroje pro oživení a odolnost při přezkumu rámce 
EU pro makroekonomickou správu, zejména pokud jde o zavedení transparentnějšího a 
demokratičtějšího procesu koordinace a lepší spolupráci mezi evropskými orgány i s 
vládami členských států a zúčastněnými stranami; domnívá se, že Nástroj pro oživení a 
odolnost by mohl sloužit jako model pro nástroj, který by byl k dispozici v případě 
podobně závažných krizí a který by bylo možné využít rychleji; zdůrazňuje však, že 
nedostatky Nástroje pro oživení a odolnost by měly být v novém nástroji odstraněny, 
přičemž tento nástroj by měl obsahovat ambicióznější sociální cíle a měl by v něm být 
pevně zakotven udržitelný rozvoj prosperity a dobré životní podmínky;

21. zdůrazňuje, že cílem Nástroje pro oživení a odolnost je přispět k provádění evropského 
pilíře sociálních práv a zavést lepší politická opatření pro příští generaci; domnívá se, že 
jasná metodika pro prokázání pokroku při provádění plánů pro oživení a odolnost má 
zásadní význam pro to, aby akty v přenesené pravomoci týkající se srovnávacího 
přehledu oživení a odolnosti a sociálních výdajů byly v souladu s cíli tohoto nařízení;

22. s potěšením konstatuje, že několik členských států poskytuje údaje na regionální úrovni, 
a vyzývá ostatní členské státy, aby tak také činily; vyzývá Komisi, aby aktualizovala 
proces monitorování provádění šesti pilířů a zajistila, aby byly ve srovnávacím přehledu 
Nástroje pro oživení a odolnost k dispozici podrobné údaje a aby byl Evropský 
parlament pravidelně informován, aby mohl nadále kontrolovat provádění Nástroje pro 
oživení a odolnost a posílit svou úlohu v tomto ohledu;



RR\1257828CS.docx 35/65 PE719.652v02-00

CS

23. vítá podíl sociálních výdajů Nástroje pro oživení a odolnost ve čtyřech sociálních 
kategoriích: zaměstnanost a dovednosti (20,4 %), vzdělávání a péče o děti (33 %), 
zdravotní a dlouhodobá péče (32 %) a sociální politiky (14,6 %) u dosud schválených 
plánů pro oživení a odolnost; vyzývá členské státy, aby v rámci svých investic a 
reforem zajistily ambiciózní sociální cíle;

24. zdůrazňuje, že metodika sociálních výdajů se musí řídit strukturou evropského pilíře 
sociálních práv a analyzovat příspěvek ke každé z 20 zásad; zdůrazňuje, že společné 
ukazatele musí zahrnovat ukazatele odrážející všechny sociální oblasti zahrnuté v 
Nástroji pro oživení a odolnost, které umožňují posoudit výkonnost tohoto nástroje; 
vyzývá Komisi, aby předložila doplňující sociální ukazatele sledující zejména 
provádění 20 zásad evropského pilíře sociálních práv prostřednictvím národních plánů 
pro oživení a odolnost;

25. vyzývá Komisi a členské státy, aby urychlily realizaci projektů energetické odolnosti a 
nalezly udržitelná řešení, která by zmírnila dopad rostoucích cen energie na 
obyvatelstvo;

26. dochází k závěru, že příprava a provádění Nástroje pro oživení a odolnost je zdrojem 
důležitých poznatků a může sloužit jako inspirace pro reformu evropského semestru; 
vyzývá Komisi, aby do procesu evropského semestru účinně začlenila sociální rozměr;

27. připomíná, že dodržování zásad právního státu je základním předpokladem pro 
respektování zásad řádného finančního řízení a že na finanční prostředky Nástroje pro 
oživení a odolnost se vztahuje nařízení o podmíněnosti12;

12 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 16. prosince 2020 o obecném 
režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie. Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 1.



PE719.652v02-00 36/65 RR\1257828CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 28.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

27
17
10

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Gabriele Bischoff, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, David Casa, 
Ilan De Basso, Margarita de la Pisa Carrión, Özlem Demirel, Klára 
Dobrev, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, Nicolaus Fest, Loucas Fourlas, 
Cindy Franssen, Helmut Geuking, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs 
Ginel, France Jamet, Agnes Jongerius, Radan Kanev, Ádám Kósa, 
Stelios Kympouropoulos, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, Sara Matthieu, 
Giuseppe Milazzo, Sandra Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş 
Pîslaru, Manuel Pizarro, Dennis Radtke, Guido Reil, Daniela 
Rondinelli, Mounir Satouri, Monica Semedo, Michal Šimečka, Beata 
Szydło, Eugen Tomac, Romana Tomc, Marie-Pierre Vedrenne, 
Marianne Vind, Maria Walsh, Stefania Zambelli, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Konstantinos Arvanitis, Romeo Franz, Eugenia 
Rodríguez Palop, Veronika Vrecionová



RR\1257828CS.docx 37/65 PE719.652v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

27 +
NI Daniela Rondinelli

PPE Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Stelios Kympouropoulos, Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Dragoş Pîslaru, Monica Semedo, Marie-Pierre Vedrenne, 
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka

S&D Alex Agius Saliba, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Klára Dobrev, 
Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Manuel Pizarro, Marianne 
Vind

The Left Konstantinos Arvanitis, Eugenia Rodríguez Palop

17 -
ECR Giuseppe Milazzo, Beata Szydło, Veronika Vrecionová, Margarita de la Pisa Carrión

ID Dominique Bilde, Nicolaus Fest, France Jamet, Guido Reil

PPE David Casa, Jarosław Duda, Rosa Estaràs Ferragut, Helmut Geuking, Radan Kanev, Dennis Radtke, Eugen 
Tomac, Romana Tomc, Tomáš Zdechovský

10 0
ID Elena Lizzi, Stefania Zambelli

NI Ádám Kósa

PPE Miriam Lexmann

The Left Özlem Demirel, Sandra Pereira

Verts/ALE Romeo Franz, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE719.652v02-00 38/65 RR\1257828CS.docx

CS

31.3.2022

DOPIS VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A BEZPEČNOST 
POTRAVIN

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Paní Irene Tinagli
předsedkyně
Hospodářský a měnový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko ke zprávě o provádění Nástroje pro oživení a odolnost 
(2021/2251(INI))

Vážená paní předsedkyně, vážený pane předsedo,

koordinátoři Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (ENVI) dne 
30. listopadu 2021 rozhodli, že výbor ENVI poskytne formou dopisu stanovisko ke zprávě o 
provádění Nástroje pro oživení a odolnost (2021/2251 (INI)). Jako předseda výboru ENVI 
Vám proto předkládám příspěvek výboru ENVI v podobě bodů usnesení, které výbor ENVI 
přijal na své schůzi dne 31. března 20221 a které, jak věřím, budou Vaše výbory moci vzít 
v potaz.

S pozdravem

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Pascal Canfin (předseda), Bas Eickhout (místopředseda), César Luena 
(místopředseda), Dan-Ştefan Motreanu (místopředseda), Anja Hazekamp (místopředsedkyně), Mathilde 
Androuët, Maria Arena, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona Baldassarre, Marek Paweł Balt, Aurélia 
Beigneux, Monika Beňová, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander Bernhuber, Malin Björk, Simona 
Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Esther 
de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, Cyrus Engerer, Cornelia Ernst, Eleonora Evi, Agnès Evren, 
Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Malte Gallée, Andreas Glück, Nicolás González Casares, Catherine Griset, Jytte 
Guteland, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Petros Kokkalis, 
Athanasios Konstantinou, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, Fulvio 
Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, 
Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Nicola 
Procaccini, Frédérique Ries, Manuela Ripa, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob Rooken, Silvia 
Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Linea Søgaard-Lidell, Tomislav Sokol, Maria 
Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, Alexandr 
Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska.



RR\1257828CS.docx 39/65 PE719.652v02-00

CS

Pascal Canfin



PE719.652v02-00 40/65 RR\1257828CS.docx

CS

NÁVRHY

– zdůrazňuje, že vývoj pandemie COVID-19 odhalil, že je důležité dosáhnout odolného a 
spravedlivého hospodářského oživení pro všechny, které je založeno na pilířích nařízení 
o Nástroji pro oživení a odolnost, a zejména na cílech Unie v oblasti klimatu a životního 
prostředí, včetně zastavení a zvrácení úbytku biologické rozmanitosti, na cílech 
v oblasti energetiky a na cíli dosáhnout nejpozději do roku 2050 klimatické neutrality 
Unie; 

− domnívá se, že Nástroj pro oživení a odolnost je zásadně důležitým nástrojem k řešení 
klíčových strukturálních výzev a investičních potřeb a k podpoře transformace 
evropského hospodářství tak, aby bylo skutečně udržitelné, konkurenceschopné a 
odolnější;

− zdůrazňuje, že je důležité zajistit, aby opatření podporovaná z nástroje a zahrnutá do 
národních plánů pro oživení a odolnost jednotlivých členských států „významně 
nepoškozovala“ a aby představovala částku, která odpovídá alespoň 37 % celkových 
prostředků plánu pro oživení a odolnost přidělených na ekologickou transformaci, 
včetně biologické rozmanitosti, nebo na řešení výzev, které z ní vyplývají; zdůrazňuje, 
že tento skokový nárůst zelených investic na evropské úrovni povede v příštích letech 
k odstranění mezery v investicích příznivých ke klimatu; 

− vyzývá Komisi, aby při posuzování plánů pro oživení a odolnost a jejich provádění 
uplatňovala nejvyšší normy transparentnosti; připomíná, že informace, které Komise 
v souvislosti s nařízením o Nástroji pro oživení a odolnost nebo jeho prováděním 
předává Radě nebo některým jejím přípravným orgánům, musí být současně 
poskytovány Evropskému parlamentu, a to případně pod podmínkou zachování 
důvěrnosti;

− zdůrazňuje, že je důležité sledovat provádění opatření obsažených v plánech pro oživení 
a odolnost, pokud jde o dodržování zásady „významně nepoškozovat“, která je 
vymezena v nařízení o taxonomii a zakotvena v nařízení o Nástroji pro oživení a 
odolnost; 

− vítá skutečnost, že členské státy v rámci 22 dosud schválených plánů pro oživení a 
odolnost celkově přidělily téměř 40 % výdajů na opatření v oblasti klimatu1; vyzývá 
zbývající členské státy, aby urychleně předložily své plány a splnily nezbytné 
podmínky, a zdůrazňuje, že je důležité začít tyto plány provádět;

− vyjadřuje politování nad tím, že podle počátečních posouzení nejsou opatření na 
podporu oživení průmyslu v rámci plánů pro oživení a odolnost plně v souladu se 
zmírňováním změny klimatu a s přechodem na oběhové hospodářství, neboť pouze 
20 % těchto výdajů urychlí ekologickou transformaci, a dále konstatuje, že část „podílu 
financování byla vynaložena obecně na podporu průmyslu bez jakýchkoli pobídek 

1 Srovnávací přehled oživení a odolnosti (https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-
coronavirus/recovery-and-resilience-facility_cs#jak-nstroj-funguje); Soubory údajů think-tanku Bruegel „Plány 
zemí Evropské unie pro oživení a odolnost“ ()



RR\1257828CS.docx 41/65 PE719.652v02-00

CS

k jeho nezbytné ekologické transformaci“2;

− zdůrazňuje, že opatření obsažená ve schválených národních plánech neumožňují 
uspokojit rostoucí poptávku po elektřině; zdůrazňuje proto, že je důležité zvýšit úsilí 
v oblasti energetické účinnosti s cílem omezit očekávaný růst poptávky po elektřině a 
zdůrazňuje, že je důležité zlepšit propojení a řádné fungování vnitřního trhu s elektřinou 
mezi členskými státy; připomíná, že má-li se podpořit plně udržitelná dekarbonizace, je 
nutné, aby se elektrifikace zaměřovala především na obnovitelné zdroje energie;

− zdůrazňuje, že je důležité snížit strategickou závislost na třetích zemích, a to navzdory 
silným obchodním a hospodářským vazbám, které mohou EU s těmito zeměmi 
spojovat; vyzývá k výraznému snížení energetické závislosti zejména na ruském plynu, 
ropě a uhlí, a to mimo jiné diverzifikací zdrojů energie, oddělením skladování zemního 
plynu, zvýšením energetické účinnosti a urychlením přechodu na čistou, bezpečnou a 
udržitelnou energii; dále zdůrazňuje, že urychlení provádění Zelené dohody posílí Unii 
a sníží její závislost na třetích zemích;

− žádá, aby v rámci plánů pro oživení a odolnost bylo vynaloženo větší úsilí v odvětví 
mobility s cílem podpořit cenově dostupnou mobilitu s nulovými emisemi pro všechny; 
zdůrazňuje, že je strategicky důležité investovat do infrastruktury pro elektromobilitu 
s cílem účinně dekarbonizovat odvětví mobility; v této souvislosti zdůrazňuje, že je 
důležité, aby se Evropa stala světovým lídrem v oblasti udržitelné výroby a používání 
baterií;

− vítá srovnávací přehled oživení a odolnosti vypracovaný Komisí jako nástroj pro 
sledování provádění Nástroje pro oživení a odolnost; 

− vyzývá Komisi, aby do své zprávy o přezkumu provádění, která má být vypracována do 
31. července 2022, zahrnula podrobnou analýzu všech opatření v oblasti ekologické 
transformace, včetně opatření na ochranu biologické rozmanitosti, která jsou součástí 
plánů pro oživení a odolnost; připomíná, že ve zprávě by se mělo posoudit, zda 
opatření, která jsou součástí plánů pro oživení a odolnost, přispívají k ekologické 
transformaci, včetně biologické rozmanitosti, či řeší výzvy, které z ní vyplývají, a zda 
dosahují částky, která odpovídá alespoň 37 % celkových prostředků přidělených na 
plány pro oživení a odolnost; zdůrazňuje, že je důležité posoudit, do jaké míry zelené 
výdaje v rámci Nástroje pro oživení a odolnost přispívají v jednotlivých členských 
státech k dosahování vnitrostátních cílů stanovených v právních předpisech EU, 
zejména pokud jde o cíle v oblasti energetiky a klimatu a cíle oběhového hospodářství; 
dále zdůrazňuje, že veškerá opatření obsažená v plánech pro oživení a odolnost se musí 
řídit pokyny ohledně dodržování zásady „významně nepoškozovat“, které vydala 
Evropská komise; 

− vítá emisi evropských zelených dluhopisů k financování podílu výdajů souvisejících s 
klimatem v rámci Nástroje pro oživení a odolnost; konstatuje, že u prvních zelených 
dluhopisů nabízených Komisí poptávka značně překračovala nabídku; znovu 
zdůrazňuje, že emise zelených dluhopisů by měly zajistit, aby získané finanční 
prostředky byly v plné míře přiděleny na projekty, které splňují kritéria zásady 

2 Green Recovery Tracker. EU Recovery: How green is recovery spending in different sectors (Oživení EU: Jak 
zelené jsou výdaje na oživení v různých odvětvích) (Microsoft Word - 
GRT_2021_FACTSHEET_20211221.docx (website-files.com)

https://assets.website-files.com/602e4a891047f739eaf5dfad/61c1c72f2784e84b32f53998_GRT_2021_FACTSHEET_20211221.pdf
https://assets.website-files.com/602e4a891047f739eaf5dfad/61c1c72f2784e84b32f53998_GRT_2021_FACTSHEET_20211221.pdf


PE719.652v02-00 42/65 RR\1257828CS.docx

CS

„významně nepoškozovat“, jak je uvedeno v nařízení o taxonomii;

− zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost je třeba využít jako prostředek k zajištění 
toho, aby členské státy provedly reformy potřebné k urychlení ekologické transformace. 



RR\1257828CS.docx 43/65 PE719.652v02-00

CS

11.3.2022

DOPIS VÝBORU PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD

Pan Johan Van Overtveldt
Paní Irene Tinagli
předsedové
Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko ke zprávě o provádění Nástroje pro oživení a odolnost 
(2021/2251(INI))

Vážená paní předsedkyně, vážený pane předsedo,

Výbor pro mezinárodní obchod byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru 
předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 26. ledna 2022 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro mezinárodní obchod projednal tuto záležitost na své schůzi dne 3. března 2022. 
Výbor se na této schůzi rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jakož i Hospodářský a měnový 
výbor jako příslušné výbory, aby do návrhu usnesení, který přijmou, začlenily níže uvedené 
návrhy.

S pozdravem

Bernd Lange



PE719.652v02-00 44/65 RR\1257828CS.docx

CS

NÁVRHY

1. uznává úsilí, které Evropská unie ve velmi krátkých lhůtách a navzdory velmi obtížné 
situaci smysluplně vynaložila na zřízení a provádění Nástroje pro oživení a odolnost;

2. domnívá se, že tento nástroj má potenciál velmi pozitivně ovlivnit udržitelný 
hospodářský růst v členských státech Evropské unie a usnadnit ekologickou 
transformaci na klimatickou neutralitu i digitální transformaci, která posílí celkovou 
konkurenceschopnost; 

3. domnívá se, že plány Nástroje na podporu oživení a odolnosti je zapotřebí 
odpovídajícím způsobem sladit nejen s evropským semestrem, ale také s dalšími 
politickými opatřeními EU, která mají mezinárodní rozměr;

4. připomíná, že EU má nyní omezený přístup k některým zásadně důležitým surovinám a 
meziproduktům, které jsou zapotřebí pro ambiciózní průmyslový program; zdůrazňuje, 
že v rámci plánů Nástroje pro oživení a odolnost je třeba provádět politická opatření 
zaměřená na podporu odolnějších a udržitelnějších dodavatelských řetězců; vyzývá 
Komisi, aby do nových dohod o volném obchodu začleňovala samostatnou kapitolu o 
surovinách, neboť suroviny hrají zásadní úlohu při ekologické a digitální transformaci 
EU;

5. domnívá se, že pokud budou plány Nástroje pro oživení a odolnost prováděny v souladu 
s cíli nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, měly by usnadnit ekologickou a 
digitální transformaci hospodářství EU, a posílit tak jeho konkurenceschopnost, včetně 
konkurenceschopnosti evropských malých a středních podniků;

6. zdůrazňuje, že je důležité snížit strategickou závislost na třetích zemích, a to navzdory 
silným obchodním a hospodářským vazbám, které mohou EU s těmito zeměmi 
spojovat;

7. zdůrazňuje, že prostředky z Nástroje pro oživení a odolnost by neměly končit v rukou 
zahraničních státních podniků nebo jiných podniků, které obdržely státní podporu, která 
způsobuje narušení trhu, neboť výsledkem by bylo další zhoršení hospodářské soutěže a 
zvýšení zranitelnosti našich strategických odvětví; zdůrazňuje, že tento problém je třeba 
řešit ještě před přijetím případného nástroje pro zahraniční subvence.



RR\1257828CS.docx 45/65 PE719.652v02-00

CS

28.4.2022

STANOVISKO VÝBORU PRO ROZPOČTOVOU KONTROLU

pro Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor

ke zprávě o provádění Nástroje pro oživení a odolnost
(2021/2251(INI))

Zpravodajka: Isabel García Muñoz

NÁVRHY

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor 
jako příslušné výbory, aby do návrhu usnesení, který přijmou, začlenily tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že rozšíření onemocnění COVID-19 na začátku roku 2020 změnilo 
ekonomický, sociální a rozpočtový výhled v Unii i ve světě a vyžádalo si naléhavou 
a koordinovanou reakci na unijní i vnitrostátní úrovni, aby bylo možné čelit obrovským 
hospodářským a sociálním důsledkům a asymetrickému vlivu na členské státy;

B. vzhledem k tomu, že za těchto mimořádných okolností byl navržen stimulační balíček 
NextGenerationEU (dále jen NGEU), který představuje pro Unii bezprecedentní a 
jedinečnou příležitost a jenž se musí ukázat jako úspěšný, a to nejen pro občany a 
podniky EU, ale také pro pověst Unie jako celku;

C. vzhledem k tomu, že základním kamenem stimulačního balíčku NGEU je Nástroj pro 
oživení a odolnost (dále jen „nástroj“) zřízený nařízením 2021/241, jenž poskytuje 
členským státům formou grantů a půjček finanční prostředky na financování reforem a 
investic a pomáhá občanům a ekonomikám vyrovnat se s dopadem pandemie COVID-
19 a položit základy pro udržitelné oživení;

D. vzhledem k tomu, že se jedná o nástroj založený na výkonnosti, což znamená, že platby 
jsou podmíněny splněním milníků a cílů, na nichž jsou založeny v příslušných 
národních plánech na podporu oživení a odolnosti reformy a investice;

E. vzhledem k tomu, že provádění tohoto nástroje by mělo probíhat v souladu se zásadou 
řádného finančního řízení a zajistit účinnou ochranu finančních zájmů Unie;

F. vzhledem k tomu, že dne 1. března 2022 zveřejnila Komise v souladu s článkem 31 
nařízení (EU) 2021/241 svou zprávu o provádění nástroje;

1. připomíná, že specifickým cílem nástroje je poskytovat finanční podporu za účelem 
dosažení milníků a cílů reforem a investic, jež jsou stanoveny v příslušných národních 
plánech na podporu oživení a odolnosti a jejichž záměrem je vyrovnat se s dopadem 
pandemie COVID-19 a položit základy pro udržitelné oživení;



PE719.652v02-00 46/65 RR\1257828CS.docx

CS

2. zdůrazňuje, že Komise posuzuje žádosti členských států o vyplacení prostředků podle 
toho, zda byly dosaženy dohodnuté milníky a cíle, přičemž respektuje to, že národní 
plány pro oživení a odolnost a volba příslušných druhů financování a metod provádění 
jsou v kompetenci členských států; připomíná úlohu Parlamentu, pokud jde o dohled 
nad činností Komise v souvislosti s prováděním nástroje v rámci „dialogu o oživení a 
odolnosti“;

3. konstatuje, že do poloviny února 2022 předložily všechny členské státy kromě jednoho 
své národní plány pro oživení a odolnost a požadovaly v nich celkem 337,5 miliardy 
EUR ve formě grantů a 166 miliard EUR ve formě úvěrů; vítá skutečnost, že Komise 
schválila 22 národních plánů pro oživení a odolnost, po nichž následovalo přijetí 22 
příslušných prováděcích rozhodnutí Rady (přičemž čtyři plány musí Komise ještě 
posoudit), a že se Komise dohodla s osmi členskými státy na provozních ujednáních, 
která stanoví rámec pro sledování provádění plánů; vyjadřuje znepokojení nad tím, že 
jeden členský stát dosud svůj národní plán pro oživení a odolnost nepředložil;

4. konstatuje, že do poloviny března obdržela Komise pět žádostí o platby a v prosinci 
2021 provedla první platbu; konstatuje, že do poloviny března Komise též vyplatila1 
54,05 miliardy EUR ve formě grantů (16 % z dostupných 338 miliard EUR) a 19,9 
miliardy EUR na půjčky (5 % z 385,8 miliardy EUR, které jsou k dispozici); vítá 
skutečnost, že harmonogram plateb je v souladu s očekávanou mírou plnění nástroje, a 
vybízí Komisi, aby i nadále úzce spolupracovala s členskými státy na udržení tohoto 
pozitivního vývoje a aby ve svých budoucích zprávách o provádění poskytovala 
informace o veškerých významných obtížích; připomíná, že přínosů hospodářského 
oživení bude dosaženo pouze tehdy, budou-li veřejné finance dlouhodobě udržitelné a 
vyrovnané;

5. konstatuje, že z 385,8 miliardy EUR, které jsou k dispozici na půjčky, požádalo sedm 
členských států o půjčky ve výši 166 miliard EUR, což členským státům ponechává k 
dispozici značnou částku na to, aby mohly v případě potřeby požádat o úvěry později; 
naléhavě vyzývá Evropskou komisi, aby prozkoumala způsoby, jak by nevyužité půjčky 
mohly řešit hospodářské, sociální a energetické důsledky, které mají dopad na členské 
státy po ruské invazi na Ukrajinu;

6. konstatuje, že Komise ve svých posouzeních dospěla k závěru, že všechny národní 
plány pro oživení a odolnost splňují 11 kritérií stanovených v nařízení (EU) 2021/241, a 
proto na základě informací uvedených v národních plánech pro oživení a odolnost 
udělila u většiny kritérií hodnocení A; je nicméně znepokojen skutečností, že všechny 
členské státy obdržely za kritéria hodnotící, zda jsou odhadované celkové náklady 
národních plánů pro oživení a odolnost přiměřené, hodnocení B; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala kritéria, která v budoucnosti umožní hodnocení v celém spektru 
dostupných nákladů;

7. konstatuje, že vzhledem k povaze nástroje se jeho monitorování, provádění a kontrola 
zaměřují na dosahování výsledků, což může zjednodušit jeho provádění a přispívat k 
dosažení požadovaných výsledků; je však znepokojen tím, že to může rovněž ztížit 
odhalování zneužívání finančních prostředků EU; vyzývá Komisi, aby zajistila, že 
budou prováděny řádné analýzy nákladů s cílem bojovat proti podvodům a korupci; 

1Evropská komise, https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-
scoreboard/disbursements.html?lang=en, navštíveno 16. března 2022. 

https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/disbursements.html?lang=en
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/disbursements.html?lang=en


RR\1257828CS.docx 47/65 PE719.652v02-00

CS

zdůrazňuje, že rychlé provádění národních plánů pro oživení a odolnost má zásadní 
význam nejen pro hospodářské oživení, ale také pro stimulaci růstu, a tudíž pro 
dosažení jejich zamýšleného účelu;

8. vítá skutečnost, že na stránkách nástroje je zveřejněn velký počet dokumentů, mezi nimi 
i srovnávací přehled oživení a odolnosti, který poskytuje grafický a uživatelsky vstřícný 
přehled o pokroku dosaženém při provádění národních plánů pro oživení a odolnost, a 
tím podporuje transparentnost, veřejnou kontrolu a odpovědnost nástroje; vyzývá 
Komisi, aby tuto úroveň transparentnosti a vizualizace údajů v budoucnu zachovala 
nebo i dále zvyšovala; znovu zdůrazňuje význam nepřetržitého monitorování výdajů 
nástroje i plné transparentnosti ze strany členských států, pokud jde o údaje o jeho 
provádění a řízení, aby mohly být výsledky nástroje analyzovány a aby bylo možné 
zjistit případné nedostatky;

9. oceňuje zejména zveřejnění předběžných posouzení uspokojivého plnění milníků a cílů 
v souvislosti s žádostmi jednotlivých členských států o vyplacení splátek grantů v rámci 
nástroje; bere na vědomí, že Komise provedla podrobnou analýzu, která obsahuje údaje 
poskytnuté dotčenými členskými státy;

10. vítá rozvoj dalších nástrojů pro sledování provádění na vnitrostátní úrovni, které 
zahrnují podrobnější a regionální informace o plnění milníků a cílů, a vyzývá Komisi, 
aby zvážila začlenění těchto souborů údajů do srovnávacího přehledu;

11. domnívá se, že je nanejvýš důležitá spolehlivost údajů o výkonnosti týkajících se cílů a 
milníků nástroje; naléhavě vyzývá členské státy, aby včasně zveřejňovaly podrobné 
informace s cílem zajistit účinné podávání zpráv o dopadu nástroje; vyzývá Komisi, aby 
ve své výroční zprávě o řízení a výkonnosti  předložila prohlášení o věrohodnosti 
týkající se údajů o výkonnosti pro provádění nástroje;

12. zdůrazňuje, že provádění nástroje by mělo probíhat v souladu se zásadou řádného 
finančního řízení, která zahrnuje účinnou prevenci, odhalování a nápravu podvodů, 
korupce a střetů zájmů, jakož i zamezení dvojímu financování; vyzývá proto Komisi, 
aby byla vůči členským státům obzvláště přísná, pokud jde o dodržování ochrany 
finančních zájmů Unie, jak je zakotvena v článku 22 nařízení (EU) 2021/241, což je 
klíčový prvek politického programu EU, jenž má za cíl posílit a zvýšit důvěru veřejnosti 
a zajistit řádné využívání peněz daňových poplatníků;

13. připomíná, že neuspokojivé provádění národních plánů pro oživení a odolnost, dvojí 
financování a závažné nesrovnalosti (jako jsou podvody, korupce a střet zájmů) by měly 
vést k pozastavení nebo ukončení dohod o finanční podpoře a k opoždění vyplácení 
finančních prostředků, jakož i ke snížení a zpětnému získávání finančních příspěvků ze 
strany Komise; vyzývá Komisi, aby v případě porušení povinností členských států, které 
vyplývají z dohod o financování, plně využila ustanovení nařízení o nástroji; vyzývá 
Komisi, aby ve svých budoucích zprávách o provádění uváděla, zda došlo k takovému 
případu, jaké byly jeho příčiny a jaká nápravná opatření Komise nebo dotčený členský 
stát přijaly;

14. vyzývá Komisi, aby zajistila, že budou k dispozici odpovídající kontrolní kapacity, a 
zdůrazňuje, že Komise, Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF), Účetní dvůr a 
Úřad evropského veřejného žalobce (EPPO), Agentura Evropské unie pro spolupráci v 
oblasti prosazování práva (Europol) a Agentura Evropské unie pro justiční spolupráci v 



PE719.652v02-00 48/65 RR\1257828CS.docx

CS

trestních věcech (Eurojust) musí uplatňovat svá práva stanovená v čl. 129 odst. 1 
finančního nařízení, pokud jde o nástroj, a zejména by měly mít možnost využívat 
informační a monitorovací systém, který v rámci svých pravomocí a práv zpřístupnila 
Komise, s cílem předcházet podvodům, korupci a střetům zájmů, odhalovat, napravovat 
a vyšetřovat je a případně ukládat správní sankce, jakož i zamezit dvojímu financování; 
žádá Komisi, aby informovala Parlament o veškerých konkrétních překážkách bránících 
plnému výkonu těchto práv, které mohou národní plány pro oživení a odolnost 
obsahovat;

15. žádá Komisi, aby poskytla informace o opatřeních, která mají zajišťovat včasné 
odhalování zneužívání finančních prostředků v rámci nástroje, a aby podávala zprávy o 
výsledcích příslušných vyšetřování nebo stíhání ohledně využívání finančních 
prostředků na vnitrostátní úrovni nebo na úrovni EU, která byla ukončena, případně 
včetně opatření k zpětnému získání dotčených finančních prostředků;

16. trvá na tom, že aby bylo zajištěno účinné a řádné využívání finančních prostředků v 
rámci tohoto nástroje, je nezbytná úzká spolupráce mezi výše uvedenými orgány a 
institucemi EU, jakož i s vnitrostátními orgány; oceňuje neocenitelnou práci úřadu 
OLAF a Úřadu evropského veřejného žalobce; poukazuje na fórum NGEU pro 
prosazování práva, jakož i na operaci Sentinel, jež musí spolupracovat a pomáhat s 
cílem předcházet hrozbám pro finanční prostředky v rámci tohoto nástroje, bojovat proti 
nim a mapovat slabá místa ve vnitrostátních systémech pro přidělování finančních 
prostředků;

17. s uspokojením konstatuje, že z posouzení národních plánů pro oživení a odolnost, jež 
Komise provedla, vyplývá, že plány členských států přijaté v roce 2021 mají adekvátní 
kontrolní systémy, které zajišťují předcházení dvojímu financování, nápravu závažných 
nesrovnalostí a zpětné získávání finančních prostředků; konstatuje, že Komise v 16 
národních plánech pro oživení a odolnost rovněž zjistila určité nedostatky, a vítá 
skutečnost, že dotčené členské státy souhlasily s tím, že před zasláním prvních žádostí o 
platby přijmou dodatečná nápravná opatření; žádá Komisi, aby ve svých budoucích 
zprávách o provádění jasně uvedla, zda byla dohodnutá nápravná opatření účinně 
provedena a jaký vliv mají zjištěné nedostatky na provádění příslušného národního 
plánu pro oživení a odolnost; zdůrazňuje, že Komise musí nasměrovat dostatečné zdroje 
a kapacity na důkladnou kontrolu provádění plánů a plnění milníků a cílů, včetně určení 
synergií za účelem dosažení co nejlepších výsledků;

18. bere na vědomí pokyny, které Komise poskytla členským státům s cílem zabránit 
dvojímu financování stejných nákladů z nástroje a jiných fondů EU, jakož i podporu při 
určování vhodných nástrojů na úrovni Unie pro vytváření synergií s opatřeními 
financovanými v rámci tohoto nástroje;

19. opakuje, že používání jednotného nástroje pro vytěžování dat a hodnocení rizik, jako je 
nástroj ARACHNE, má pro ochranu rozpočtu EU prostřednictvím předcházení střetům 
zájmů, podvodům, korupci a dvojímu financování zásadní význam; vítá skutečnost, že 
několik členských států usiluje o využívání nástroje ARACHNE při provádění tohoto 
nástroje; vyzývá Komisi, aby vybídla všechny ostatní členské státy k využívání nástroje 
ARACHNE a aby mezitím zajistily, že alternativní opatření pro hodnocení rizik 
subjektů a jednotlivců zapojených do provádění tohoto nástroje budou rovnocenná 
opatřením nástroje ARACHNE; zdůrazňuje, že je třeba zajistit harmonizovaný proces 



RR\1257828CS.docx 49/65 PE719.652v02-00

CS

shromažďování údajů a interoperabilitu systému ARACHNE s vnitrostátními a 
místními databázemi;

20. vyzývá Komisi, aby informovala rozpočtový orgán o používání informačního 
systému FENIX, jehož prostřednictvím členské státy podávají zprávy o provádění 
národních plánů pro oživení a odolnost, a zejména o interoperabilitě tohoto systému s 
nástrojem pro vytěžování dat ARACHNE; vyzývá Komisi, aby zajistila, že členské státy 
budou kromě informací o příjemcích, konečných příjemcích, dodavatelích a 
subdodavatelích nástroje shromažďovat rovněž údaje o příslušných skutečných 
majitelích, a to ve standardizovaném a interoperabilním elektronickém formátu;

21. vyzývá k zajištění maximální interoperability mezi nástroji ARACHNE, EDES a dalším 
softwarem s cílem zjednodušit zadávání údajů a udržet administrativní zátěž na co 
nejnižší úrovni; připomíná svou výzvu Komisi, aby vytvořila integrovaný 
interoperabilní systém, jenž bude obsahovat informace o všech projektech 
spolufinancovaných EU, o příjemcích a skutečných majitelích, který bude schopen 
sdružovat všechny částky, jež obdrží stejný příjemce nebo skutečný majitel;

22. vítá skutečnost, že se většina členských států řídila doporučeními Komise, pokud jde o 
vytvoření zvláštních internetových stránek, na nichž jsou poskytovány informace 
týkající se nástrojů, vyjadřuje však politování nad tím, že existují velké rozdíly, co do 
úrovně a rozsahu informací, které jsou na těchto stránkách dostupné; žádá Komisi, aby 
do své budoucí zprávy o provádění zahrnula doporučení a osvědčené postupy do 
komunikace o financování NGEU a jeho viditelnosti, což umožní sledovat pokrok při 
jejich provádění, se zvláštním zaměřením na harmonizaci informací, které mají občané 
k dispozici, s cílem podpořit transparentnost, veřejnou kontrolu a odpovědnost;

23. připomíná, že na základě článku 22 nařízení (EU) 2021/241 nesou primární 
odpovědnost za zajištění ochrany finančních zájmů Unie členské státy; vyzývá Komisi, 
aby podala zprávu o svém posouzení schopností vnitrostátních vnitrostátních systémů 
vnitřní kontroly (zejména, pokud jde o auditní kapacity, uchovávání údajů o příjemcích 
a auditní plány) s ohledem na předcházení dvojímu financování, korupci, podvodům a 
střetům zájmů, jejich odhalování a nápravu a zajištění dodržování vnitrostátních a 
unijních předpisů; zdůrazňuje, že v případě nedostatků ve vnitrostátních systémech 
vnitřní kontroly musí být ve výroční zprávě o provádění nástroje řádně vysvětleny 
milníky nebo cíle, jež k řešení těchto nedostatků Komise navrhuje; konstatuje, že 
žádosti o první platby, které dosud členské státy předložily, mají milníky související s 
vnitrostátními systémy auditu a kontroly;

24. vyzývá Komisi, aby do své výroční zprávy o ochraně finančních zájmů Unie zahrnovala 
informace o předcházení, odhalování a nápravě nesrovnalostí a o provádění tohoto 
nástroje; vyzývá Komisi, aby posuzovala informace shromážděné členskými státy, které 
umožňují prevenci, odhalování a nápravu závažných nesrovnalostí v souvislosti s 
opatřeními podporovanými tímto nástrojem, a aby podala zprávu o opatřeních přijatých 
Komisí a členskými státy k nápravě nedostatků v systémech vnitřní kontroly členských 
států;

25. znovu opakuje své znepokojení nad tím, že Komise provádí audity dosažení milníků a 
cílů pouze před vyplácením prostředků z nástroje, přičemž to, aby zajistily dodržování 
pravidel pro zadávání veřejných zakázek nebo státní podporu, ponechává na členských 



PE719.652v02-00 50/65 RR\1257828CS.docx

CS

státech; konstatuje, že Komise bude provádět audity systémů s cílem zajistit, aby 
členské státy zavedly přísné kontroly ochrany finančních zájmů Unie před střety zájmů 
nebo závažnými nesrovnalostmi; je však toho názoru, že by se Komise jakožto 
strážkyně Smluv neměla spoléhat pouze na audity členských států týkající se 
dodržování platných pravidel, aby byly zajištěny rovné podmínky pro investice v rámci 
nástroje; vyzývá proto Komisi, aby rozšířila svou auditní činnost nad rámec auditů 
systémů i na kontroly zadávání veřejných zakázek a pravidel státní podpory v souladu 
se svým přístupem založeným na posuzování rizik, zejména v členských státech, kde 
byly opakovaně zjištěny závažné nebo systémové nedostatky; připomíná v tomto ohledu 
závažné mezery ve vnitrostátních právních předpisech některých členských států, pokud 
jde o účinné kontroly a předcházení střetům zájmů;

26. konstatuje, že se předpokládá, že čerpání grantů v rámci nástroje bude předsunuto, 
přičemž do konce roku 2022 má být vynaloženo 42 % celkové částky grantů 
přidělených členským státům eurozóny; konstatuje, že většina grantů se zaměřuje na 
financování soukromých a veřejných investic; vyzývá Komisi, aby byla ostražitá, 
zejména pokud jde o žádosti o platby od členských států, v jejichž systémech vnitřní 
kontroly existují systémové nedostatky;

27. vyzývá Komisi, aby schválení národních plánů pro oživení a odolnost, vyplácení 
finančních prostředků a veškerá opatření stanovená v národních plánech pro oživení a 
odolnost podmínila plným dodržováním hodnot Unie zakotvených v článku 2 Smlouvy 
o Evropské unii, včetně zásad právního státu a prevence, odhalování a potírání podvodů, 
střetů zájmů, korupce a dvojího financování;

28. domnívá se, že dodržování těchto hodnot a zásady řádného finančního řízení je třeba 
sledovat v průběhu celého životního cyklu nástroje, a proto se Komise v případě, že 
uvedené podmínky již nebudou splněny, musí zdržet vyplácení finančních prostředků a 
případně je získat zpět, aniž by to mělo dopad na konečné příjemce;

29. zdůrazňuje, že v případě závažného porušení zásad právního státu může být v 
souvislosti s balíčkem stimulačních opatření NGEU, a tedy i s tímto nástrojem 
aktivován mechanismus podmíněnosti; zdůrazňuje, že o demokracii, právním státu a 
základních právech a o provádění příslušných rozhodnutí Soudního dvora Evropské 
unie nelze vyjednávat, a vyzývá proto Komisi, aby bez dalšího odkladu provedla 
nařízení o podmíněnosti;

30. opakuje své znepokojení, jež vyjádřil ve svém usnesení ze dne 10. června 2021 o 
stanoviscích Parlamentu k průběžnému posuzování národních plánů pro oživení a 
odolnost2 Komisí a Radou, nad tím, že mnoho členských států nezapojilo do procesu 
přípravy národních plánů pro oživení a odolnost regionální a místní orgány, nebo je 
zapojilo nedostatečně; je znepokojen zprávami3, že ten členský stát, který svůj plán 
dosud nepředložil, nesplnil při přípravě plánu na podporu oživení požadavek na 
rozsáhlé a transparentní konzultace s místními orgány a příslušnými zúčastněnými 
stranami;

31. připomíná, že sociální partneři, místní a regionální orgány a organizace občanské 

2 Úř. věst. C 67, 8.2.2022, s. 90.
3 https://www.ftm.nl/artikelen/oude-kabinet-knutselde-met-private-partijen-toch-aan-nationaal-plan-eu-
herstelfonds 

https://www.ftm.nl/artikelen/oude-kabinet-knutselde-met-private-partijen-toch-aan-nationaal-plan-eu-herstelfonds
https://www.ftm.nl/artikelen/oude-kabinet-knutselde-met-private-partijen-toch-aan-nationaal-plan-eu-herstelfonds


RR\1257828CS.docx 51/65 PE719.652v02-00

CS

společnosti, jako jsou mládežnické organizace, mají při provádění národních plánů pro 
oživení a odolnost přední postavení, a jsou proto při dosahování udržitelného oživení po 
pandemii klíčovými zúčastněnými stranami; vyzývá Komisi a členské státy, aby s nimi 
náležitě konzultovaly a zapojily je do provádění reforem a investic v rámci tohoto 
nástroje a aby zajistily účinnou koordinaci mezi příslušnými úrovněmi správy; žádá 
Komisi, aby ve svých budoucích zprávách o provádění dále rozvinula své hodnocení 
konzultací s příslušnými zúčastněnými stranami a označila osvědčené postupy, které 
bude možné uplatňovat v jiných členských státech, jako je využívání správních systémů, 
do nichž jsou zapojeny ústřední a regionální orgány příslušné pro danou oblast;

32. opětovně potvrzuje, že demokratická kontrola nad prováděním nástroje je možná pouze 
za plného zapojení Parlamentu a zohledňování jeho doporučení ve všech fázích, což je 
základem pro demokratickou odpovědnost nástroje, a to i prostřednictvím každoročního 
postupu udělování absolutoria; připomíná, že článek 25 nařízení (EU) 2021/241 
vyžaduje, aby Komise předávala příslušné dokumenty a informace současně a za 
stejných podmínek Evropskému parlamentu a Radě, jejichž zapojení je pro zajištění 
demokratického dohledu zásadní; připomíná Komisi její povinnosti týkající se 
transparentnosti a dialogu s Parlamentem v souladu s kapitolou V nařízení (EU) 
2021/241;

33. připomíná, že v rámci postupu udělování absolutoria Komisi v souladu s článkem 319 
Smlouvy o fungování Evropské unie se na nástroj vztahují požadavky na podávání 
zpráv podle pravidel pro  integrované finanční zprávy a zprávy o odpovědnosti.



PE719.652v02-00 52/65 RR\1257828CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 20.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
1
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, Gilles Boyer, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, 
Corina Crețu, Ryszard Czarnecki, José Manuel Fernandes, Luke Ming 
Flanagan, Daniel Freund, Isabel García Muñoz, Monika Hohlmeier, 
Jean-François Jalkh, Pierre Karleskind, Mislav Kolakušić, Joachim 
Kuhs, Claudiu Manda, Alin Mituța, Jan Olbrycht, Younous Omarjee, 
Markus Pieper, Sándor Rónai, Petri Sarvamaa, Angelika Winzig, Lara 
Wolters, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Andrey Novakov, Mikuláš Peksa, Elżbieta Rafalska, Viola Von 
Cramon-Taubadel



RR\1257828CS.docx 53/65 PE719.652v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

22 +
PPE José Manuel Fernandes, Monika Hohlmeier, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Petri Sarvamaa, Angelika 

Winzig, Tomáš Zdechovský

Renew Gilles Boyer, Olivier Chastel, Pierre Karleskind, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Claudiu Manda, Sándor Rónai, Lara Wolters

The Left Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee

Verts/ALE Daniel Freund, Mikuláš Peksa, Viola Von Cramon-Taubadel

1 -
NI Mislav Kolakušić

6 0
ECR Ryszard Czarnecki, Elżbieta Rafalska

ID Matteo Adinolfi, Jean-François Jalkh, Joachim Kuhs

PPE Markus Pieper

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE719.652v02-00 54/65 RR\1257828CS.docx

CS

26.4.2022

STANOVISKO VÝBORU PRO KULTURU A VZDĚLÁVÁNÍ

pro Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor

ke zprávě o provádění Nástroje pro oživení a odolnost
(2021/2251(INI))

Zpravodaj: Niklas Nienaß

NÁVRHY

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor 
jako příslušné výbory, aby do návrhů usnesení, které přijmou, začlenily tyto návrhy:

1. připomíná, že je nezbytně nutné, aby kultura a vzdělávání, které jsou páteří naší 
demokracie, společnosti a hospodářství, získaly odpovídající podporu z Nástroje pro 
oživení a odolnost, a to i s ohledem na sociální a pracovní podmínky a na ekologickou a 
digitální transformaci na cestě ke klimaticky neutrální budoucnosti; vyjadřuje politování 
nad tím, že tato potřeba nebyla v nařízení, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a 
odolnost, řádně zohledněna;

2. připomíná klíčovou úlohu vzdělávání, kultury, sdělovacích prostředků a sportu v našem 
každodenním životě a jejich příspěvek k soudržnosti, odolnosti a inkluzivnosti našich 
společností a zdůrazňuje význam Nástroje pro oživení a odolnost při zmírňování 
negativních důsledků pandemie COVID-19;

3. připomíná, že kulturní a kreativní odvětví EU představují 4,4 % HDP a přibližně 8,7 
milionu pracovních míst v EU; zdůrazňuje, že tato odvětví byla mezi odvětvími, která 
byla pandemií COVID-19 zasažena jako první a nejhůře, a mají vážné potíže při 
zotavování se z omezení, jimž čelila, zejména s ohledem na skutečnost, že je tvoří 
převážně osoby samostatně výdělečně činné, mikropodniky a malé organizace a 
podniky;

4. vyjadřuje politování nad skutečností, že kulturní a tvůrčí odvětví byla v celkovém úsilí 
EU o překonání pandemie COVID-19 do značné míry opomíjena, a zdůrazňuje proto, že 
je třeba vyčlenit na tato odvětví finanční prostředky a poskytnout dodatečnou podporu 
prostřednictvím národních plánů pro oživení a odolnost, jakož i potřebu doplňkových 
opatření na úrovni EU a na vnitrostátní a místní úrovni, se zvláštním ohledem na 
segmenty, které byly zasaženy nejvíce, mimo jiné živé akce, scénická umění, výstavy, 
památky kulturního dědictví, muzea a kina;

5. připomíná skutečnost, že Parlament a dotčená odvětví opakovaně naléhaly na členské 
státy, aby vyčlenily nejméně 2 % rozpočtu každého národního plánu pro oživení a 
odolnost na kulturu a 10 % na vzdělávání; vyjadřuje politování nad tím, že většina 
členských států poskytuje mnohem méně, než je požadováno; kritizuje skutečnost, že 



RR\1257828CS.docx 55/65 PE719.652v02-00

CS

tyto požadavky byly splněny pouze na souhrnné úrovni a pouze s ohledem na iniciativy, 
které nejsou čistě kulturní; v této souvislosti trvá na tom, aby byla tato odvětví náležitě 
zahrnuta do veškerých změn národních plánů pro oživení a odolnost;

6. vyjadřuje politování nad tím, že pouze 16 členských států začlenilo kulturu do svých 
národních plánů pro oživení a odolnost a že ve většině případů jsou investice a reformy 
nedostatečné; zpochybňuje proto schválení plánů ze strany Komise vzhledem k tomu, že 
neřeší skutečné potřeby členských států v oblasti oživení a odolnosti; obává se, že tato 
různorodost veřejných investic povede k nejednotné rychlosti oživení kulturních a 
kreativních odvětví, což dále prohloubí rozdíly v rámci kulturního ekosystému EU a 
ohrozí kulturní rozmanitost Evropy; zdůrazňuje, že ke zlepšení odolnosti, 
konkurenceschopnosti a udržitelnosti celého kulturního ekosystému, včetně rozvoje a 
zavádění inovativních digitálních kapacit, a k zachování evropského kulturního dědictví 
jsou nezbytná krátkodobá i dlouhodobá opatření;

7. vyzývá členské státy, aby téma oživení a odolnosti kulturního a kreativního odvětví 
strategicky zahrnuly do nadcházejícího pracovního plánu Rady pro kulturu na období 
2023–2026, a vytvořily tak základ pro sdílení znalostí a vzájemné učení mezi 
vnitrostátními správními orgány;

8. nesouhlasí s přístupem Komise, který do výpočtů pro stanovení celkových výdajů 
Nástroje pro oživení a odolnost na kulturu začleňuje iniciativy, které nejsou striktně 
kulturní, jako je cestovní ruch a energetická účinnost kulturních budov, což vede k 
nepřesným statistickým informacím, a tudíž k zavádějícímu zobrazení srovnávacího 
přehledu výsledků v oblasti oživení a odolnosti na internetových stránkách; vyzývá 
proto k přehodnocení toho, co představuje výdaje na kulturu, a k novému provedení 
rychlé a transparentní analýzy dostupných údajů, přičemž poukazuje na význam 
přesných přezkumů, které mohou sloužit jako příklad pro budoucí plány a strategie; 
vyzývá Komisi, aby jasně uvedla, jak členské státy využívají Nástroj pro oživení a 
odolnost ke zmírnění dopadu pandemie COVID-19 na mladé lidi a na opatření na 
podporu mediální gramotnosti;

9. je pevně přesvědčen, že v zájmu správného a úspěšného provádění Nástroje pro oživení 
a odolnost v celé Evropské unii by měla být zvláštní pozornost věnována 
mikroorganizacím a malým organizacím a podnikům, osobám samostatně výdělečně 
činným a iniciativám na místní úrovni, a to i ve venkovských a odlehlých oblastech, a 
sice prostřednictvím konkrétních otevřených výzev k předkládání návrhů ve všech 
členských státech; požaduje, aby se členské státy a Komise zaměřily na udržitelnost a 
socioekonomický a environmentální dopad plánovaných investic a reforem a zajistily, 
aby se opatření zaměřovala na skutečné potřeby;

10. zdůrazňuje potřebu uceleného a rozhodného přístupu s inovativními a udržitelnými 
strukturálními reformami zaměřenými na kulturní a tvůrčí odvětví, vzdělávání, 
sdělovací prostředky, audiovizuální odvětví a sport na místní, regionální a vnitrostátní 
úrovni; zdůrazňuje význam reforem sociálního zabezpečení v kulturních a kreativních 
odvětvích; vyjadřuje politování nad tím, že tyto reformy nejsou upřednostňovány a 
plánuje je jen menšina členských států; zdůrazňuje, že provádění Nástroje pro oživení a 
odolnost by mělo zajistit sociální soudržnost a odolnost prostřednictvím 
strukturovaných a inkluzivních opatření, která budou přístupná všem, zaměří se zejména 



PE719.652v02-00 56/65 RR\1257828CS.docx

CS

na mladé lidi, ženy, starší osoby, osoby se zdravotním postižením a osoby LGBTIQ+ a 
nikoho neopomíjejí;

11. vyzývá Komisi, aby prozkoumala možnost přesměrovat nevyužité zdroje z Nástroje pro 
oživení a odolnost do programů EU v oblasti kultury, vzdělávání, mládeže, sportu a 
sdělovacích prostředků a aby zajistila součinnost s dalšími unijními, vnitrostátními a 
regionálními fondy a programy; vyjadřuje politování nad tím, že pouze několik 
členských států požádalo o půjčky na provádění svých národních plánů pro oživení a 
odolnost, a naléhavě proto vyzývá všechny členské státy, aby využily dostupné půjčky 
na podporu kulturního a tvůrčího odvětví, sdělovacích prostředků, vzdělávání, sportu a 
mládeže;

12. připomíná, že monitorování provádění Nástroje pro oživení a odolnost spadá do 
působnosti Komise; vyzývá ji proto, aby znovu zvážila četnost a načasování podávání 
zpráv a hodnocení a aby stanovila vhodné ukazatele s cílem umožnit maximální 
transparentnost a účinnost opatření přijatých v souvislosti s národními plány pro oživení 
a odolnost; zdůrazňuje, že je důležité shromažďovat, zveřejňovat a pravidelně 
aktualizovat komplexní, rozčleněné a spolehlivé údaje o přidělování prostředků z 
Nástroje pro oživení a odolnost na regionální úrovni napříč členskými státy s cílem 
zajistit, aby opatření dosáhla všech aktérů, včetně těch nejmenších;

13. vyjadřuje politování nad tím, že během přípravy národních plánů pro oživení a odolnost 
nejsou dostatečně konzultovány zúčastněné strany; žádá Komisi, aby do své zprávy o 
přezkumu plnění Nástroje pro oživení a odolnost, kterou má předložit Parlamentu a 
Radě do 31. července 2022, zahrnula podrobné posouzení tohoto konzultačního 
procesu;

14. naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby zaručily, že do provádění a monitorování 
plánů na provádění Nástroje pro oživení a odolnost budou odpovídajícím způsobem a 
průběžně zapojovat veškeré relevantní zúčastněné strany, zejména sociální partnery, 
organizace občanské společnosti a místní a regionální orgány; vyzývá Komisi, aby 
usnadnila výměnu osvědčených postupů, vzájemné učení a budování kapacit pro 
vnitrostátní a regionální subjekty odpovědné za provádění národních plánů pro oživení a 
odolnost; konstatuje, že tato spolupráce přinese hmatatelné a udržitelné sociální a 
hospodářské přínosy jak na vnitrostátní úrovni, tak na úrovni EU;

15. vyzývá Komisi a členské státy, aby dodržovaly nařízení o Nástroji pro oživení a 
odolnost a aby do procesu hodnocení a provádění národních plánů pro oživení a 
odolnost více zapojily Parlament a specializované výbory; žádá v této souvislosti 
Komisi, aby provedla podrobnou analýzu toho, jak členské státy přispívají do šesti 
pilířů Nástroje pro oživení a odolnost, a naléhavě vyzývá pracovní skupinu Parlamentu 
pro kontrolu Nástroje pro oživení a odolnost, aby provedla důkladné posouzení údajů o 
investicích a reformách, které členské státy zavedly v oblasti kultury, sdělovacích 
prostředků, vzdělávání, mládeže a sportu;

16. zdůrazňuje destabilizující dopad pandemie COVID-19 na mládež, vzdělávání a sport a 
vyjadřuje politování nad tím, že jim v rámci Nástroje pro oživení a odolnost chybí 
odpovídající financování; vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly účast 
mladých lidí v demokratických a rozhodovacích procesech a aby zvýšily své úsilí o 



RR\1257828CS.docx 57/65 PE719.652v02-00

CS

zavedení cílených opatření a dlouhodobých opatření, zejména pokud jde o udržitelné 
strukturální reformy a zlepšení infrastruktury, s cílem posílit odolnost vzdělávacího 
systému, zlepšit celkové vzdělávací prostředí ve vzdělávacích institucích, snížit míru 
předčasného ukončování školní docházky, řešit nedostatky v zavádění digitálního učení 
a zlepšit odbornou přípravu pedagogických pracovníků;

17. konstatuje, že pandemie nepříznivě ovlivnila duševní zdraví jednotlivců, zejména 
mladých lidí, a zdůrazňuje, že jsou zapotřebí opatření podporovaná z Nástroje pro 
oživení a odolnost, která pomohou zlepšit duševní zdraví prostřednictvím integrovaného 
psychologického poradenství a podpůrných služeb ve školách i jinde;

18. připomíná, že rok 2022 je Evropským rokem mládeže, jehož cílem je postavit mladé 
Evropany do středu pozornosti a posílit je a podpořit, zejména v souvislosti s 
negativními dopady pandemie COVID-19; naléhavě vyzývá členské státy, aby opatření 
v příslušných pilířích svých národních plánů pro oživení a odolnost rozšířily a sladily 
tak, aby dlouhodobě doplňovala akce Evropského roku mládeže;

19. zdůrazňuje, že k zajištění nejlepších výsledků ze systémů vzdělávání a odborné přípravy 
je zapotřebí vysoká úroveň veřejných investic; naléhavě vyzývá členské státy, aby si 
vyměňovaly osvědčené postupy na regionální, vnitrostátní a unijní úrovni s cílem 
vytvořit skutečný Evropský prostor vzdělávání;

20. vítá skutečnost, že některé členské státy do svých národních plánů pro oživení a 
odolnost zahrnuly sport, opakuje však, že je třeba, aby Komise poskytla další podrobné 
údaje o opatřeních, která se na toto odvětví zaměřují;

21. zdůrazňuje, že podpora z Nástroje pro oživení a odolnost, pokud jde o reformy i 
investice, by měla být rovněž využita ke zlepšení pracovních podmínek, odborné 
přípravy, prohlubování dovedností a rekvalifikace v kulturních a kreativních odvětvích, 
včetně odvětví hudby, sdělovacích prostředků a audiovizuálního odvětví, s cílem 
ukončit nejisté zaměstnávání, zlepšit dostupnost systémů sociálního zabezpečení a 
zabránit ztrátám pracovních míst a zvrátit je, a zajistit tak celkovou odolnost těchto 
odvětví;

22. vyzývá k tomu, aby členské státy braly v úvahu zvláštní situaci v oblasti zaměstnávání 
autorů, výkonných umělců, umělců a dalších kulturních tvůrců, včetně překážek, které 
brání zlepšení jejich celkové situace a pracovních podmínek, jako jsou otázky týkající 
se zdanění, porušování autorských práv a víz; připomíná význam vzájemného uznávání 
uměleckých a tvůrčích dovedností a kvalifikací pro usnadnění přeshraniční mobility 
pracovníků a kulturních a uměleckých produkcí; vybízí členské státy, aby při provádění 
svých národních plánů pro oživení a odolnost přijaly s tím související opatření a 
vyměňovaly si osvědčené postupy;



PE719.652v02-00 58/65 RR\1257828CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 25.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

27
0
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Asim Ademov, Andrea Bocskor, Ilana Cicurel, Gianantonio Da Re, 
Laurence Farreng, Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Alexis 
Georgoulis, Catherine Griset, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Irena 
Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Predrag Fred Matić, 
Dace Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Peter Pollák, Diana 
Riba i Giner, Marcos Ros Sempere, Monica Semedo, Andrey Slabakov, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Alexander Bernhuber, Elżbieta Kruk



RR\1257828CS.docx 59/65 PE719.652v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

27 +
ECR Dace Melbārde

ID Catherine Griset

NI Andrea Bocskor

PPE Asim Ademov, Alexander Bernhuber, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine 
Verheyen, Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros 
Sempere, Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Romeo Franz, Niklas Nienaß, Diana Riba i Giner

0 -

3 0
ECR Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov

ID Gianantonio Da Re

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE719.652v02-00 60/65 RR\1257828CS.docx

CS

12.5.2022

DOPIS VÝBORU PRO ÚSTAVNÍ ZÁLEŽITOSTI

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Paní Irene Tinagli
předsedkyně
Hospodářský a měnový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko ke zprávě o provádění Nástroje pro oživení a odolnost (2021/2251 
(INI))

Vážený pane předsedo, vážená paní předsedkyně, 

Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) se v rámci výše uvedeného postupu na své schůzi dne 
28. března 2022 rozhodl, že předloží vašim výborům stanovisko.  Vzhledem k naléhavosti 
této záležitosti koordinátoři výboru AFCO výboru navrhli, aby své stanovisko předal ve 
formě dopisu.

Výbor pro ústavní záležitosti na své schůzi dne 28. dubna 2022 tuto záležitost projednal a 
přijal stanovisko ve formě dopisu (pro: 22, proti: 5, zdrželi se: 11) a vyzval Rozpočtový výbor 
a Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušné výbory, aby do svého návrhu usnesení 
začlenily jeho návrhy.

S pozdravem

Antonio Tajani

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Antonio Tajani (předseda a zpravodaj stanoviska), Gabriele Bischoff (první 
místopředsedkyně), Charles Goerens (druhý místopředseda), Giuliano Pisapia (třetí místopředseda), Loránt 
Vincze (čtvrtý místopředseda), Gerolf Annemans, Vladimír Bilčík (zastupující Estebana Gonzáleze Ponse), 
Damian Boeselager, Leila Chaibi, Włodzimierz Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, 
Angel Dzhambazki (zastupující Geerta Bourgeoise), Daniel Freund, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Sophia in 't Veld (zastupující Guye Verhofstadat), Victor Negrescu, Paulo Rangel, Antonio Maria 
Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Sven Simon, László 
Trócsányi, Rainer Wieland.



RR\1257828CS.docx 61/65 PE719.652v02-00

CS

NÁVRHY

Ve svých usneseních o budoucnosti Evropy ze dne 16. února 2017 Parlament zdůraznil, že je 
třeba zlepšit schopnost Unie jednat a posílit demokratickou odpovědnost a transparentnost při 
přijímání rozhodnutí, a to vzhledem k tomu, že metoda Společenství je pro fungování Unie 
nejvhodnější.

Konference o budoucnosti Evropy (dále jen „COFOE“) diskutuje od října 2021 mimo jiné o 
demokratických a ústavních výzvách, jimž Unie čelí; tyto diskuse jsou důležité pro 
institucionální uspořádání Nástroje pro oživení a odolnost a demokratickou kontrolu, kterou 
by měl Parlament vykonávat nad vyplácením finančních prostředků z vnějších účelově 
vázaných příjmů v rámci tohoto nástroje.

Dopisem ze dne 13. října 2020 adresovaným předsedům Rozpočtového výboru a 
Hospodářského a měnového výboru předložil Výbor pro ústavní záležitosti stanovisko k 
návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje facilita na podporu oživení 
a odolnosti (COM(2020)0408 – C9 0150/2020–2020/0104(COD)).

Výbor pro ústavní záležitosti vzal na vědomí návrh zprávy Rozpočtového výboru a 
Hospodářského a měnového výboru ze dne 17. února 2022 o provádění Nástroje pro oživení a 
odolnost (2021/2125(INI)) (dále jen „návrh zprávy“).

Výbor ve svém výše uvedeném dopise ze dne 13. října 2020 s náležitým ohledem na zásadu 
institucionální rovnováhy požadoval, aby nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost1 
obsahovalo ustanovení k zajištění demokratické kontroly a odpovědnosti. Některá z těchto 
ustanovení jsou uvedena kurzívou níže a jsou k nim připojena doporučení výboru:

–  „víceúrovňové konzultace se zúčastněnými stranami, se zástupci nebo orgány na 
regionální a místní úrovni, hospodářskými a sociálními partnery, organizacemi 
občanské společnosti a dalšími příslušnými zúčastněnými stranami, a to i při přípravě 
plánů na podporu oživení a odolnosti, aniž by docházelo k nepřiměřeným prodlevám v 
tomto procesu, v souladu se zásadou partnerství“; v tomto ohledu výbor vyjadřuje 
politování nad tím, že, jak je uvedeno v usnesení Parlamentu o přezkumu Nástroje pro 
oživení a odolnost ze dne 10. června 2021, mnoho členských států nezapojilo regionální 
a místní orgány do procesu přípravy vnitrostátních plánů na podporu oživení a odolnosti 
nebo je nezapojilo dostatečně; v souladu s čl. 18 odst. 4 písm. q) nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost Výbor trvá na tom, že do procesu provádění a monitorování Nástroje 
pro oživení a odolnost je třeba účinně zapojit co nejširší škálu zúčastněných stran, 
včetně místních a regionálních organizací, sociálních partnerů a nevládních organizací; 
výbor proto vyzývá k tomu, aby byl na úrovni EU navázán strukturovaný dialog s 
občanskou společností, například prostřednictvím vytvoření systému místních 
zastupitelů EU jako způsobu, jak zmenšit vzdálenost mezi občany a Unií2; výbor 
konstatuje, že občané v rámci COFOE obecně poukazovali na nutnost posílit vazby 

1 Nařízení Rady (EU) 2020/2094 ze dne 14. prosince 2020, kterým se zřizuje Nástroj Evropské unie na podporu 
oživení, jehož účelem je podpořit oživení po krizi COVID-19 (Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 23).
2 Závěrečná zpráva společnosti Kantar, s. 85.



PE719.652v02-00 62/65 RR\1257828CS.docx

CS

mezi občany a místními institucemi a orgány3, aby se tak zvýšila transparentnost a 
zlepšila se komunikace s občany o konkrétních iniciativách EU;

–  „pravidelné a včasné podávání zpráv a poskytování informací Evropskému parlamentu 
a Radě, a to současně a za stejných podmínek, jak v písemné formě, tak prostřednictvím 
účasti zástupců Komise a členských států na schůzích příslušných výborů Evropského 
parlamentu“; v tomto ohledu výbor vítá skutečnost, že mezi Komisí a Parlamentem 
probíhá pravidelný dialog v souladu s článkem 26 nařízení o Nástroji pro oživení a 
odolnost; trvá na tom, že tyto výměny by měly i nadále probíhat tak často, jak požaduje 
Parlament, a ne méně často, než je minimální standard „každé dva měsíce“ stanovený v 
čl. 26 odst. 1 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, a že Komise musí stanoviska 
Parlamentu zohlednit; výbor zdůrazňuje, že tyto výměny by měly být založeny na 
transparentním, úplném a včasném sdělování informací ze strany Komise v souladu se 
standardy stanovenými v článku 25 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, které 
představují minimální standardy; výbor v této souvislosti požaduje, aby byly operační 
dohody podepsané mezi Komisí a členskými státy oznámeny Parlamentu; výbor trvá na 
tom, že Komise by měla pravidelně informovat Parlament o stavu hodnocení národních 
plánů pro oživení a odolnost, včetně toho, jak členské státy plní cíle a milníky;

– „přístup Evropského parlamentu k jednotné databázi obsahující v elektronické podobě 
podrobné informace o všech konečných příjemcích finančních prostředků z facility“; v 
tomto ohledu výbor v souladu s bodem 11 návrhu zprávy žádá Komisi, aby od 
členských států požadovala, aby zavedly vhodné nástroje pro podávání zpráv, které 
budou zahrnovat podrobný soubor údajů týkajících se konečných příjemců; vyzývá k 
podrobnějšímu podávání zpráv, které by se zaměřovaly spíše na ukazatele výsledků a 
dopadů než na výstupy, aby bylo možné získat lepší představu o úloze a doplňkovosti 
Nástroje pro oživení a odolnost; výbor požaduje, aby tyto údaje byly Parlamentu 
sdělovány zcela transparentně;

– „přístup k financování podmíněný dodržováním hodnot zakotvených v článku 2 SEU v 
souladu s pravidly, která budou v tomto ohledu stanovena pro celý rozpočet EU“; v 
tomto ohledu připomíná, že podle článku 8 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost se 
nástroj provádí v souladu s nařízením o obecném režimu podmíněnosti4; výbor vítá 
rozsudky Soudního dvora Unie ze dne 16. února 2022 ve věcech C-156/21 a C-157/21, 
kterými byly zamítnuty žaloby na neplatnost podané Maďarskem a Polskem v březnu 
2021 proti nařízení o obecném režimu podmíněnosti; výbor konstatuje, že shodou 
okolností návrh usnesení5  předložený COFOE vyzval k rozšíření uplatňování režimu 
podmíněnosti na všechna porušení právního státu, tj. nad rámec porušení, která mají 
dopad pouze na rozpočet Unie; výbor dále vítá rozhodnutí Komise zahájit režim 
podmíněnosti v případě Maďarska; výbor odkazuje na společnou zprávu přijatou dne 
31. března 2022 společně s Výborem pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
v souvislosti s jejich společnou pracovní cestou zaměřenou na dodržování zásad 
právního státu v Polsku; podle této společné zprávy a bez ohledu na současný 

3 Panel občanů 4, dílčí oddíl 2.3 – Podpora evropských hodnot – doporučení 18: „Přibližovat občany EU Unii 
vytvářením a posilováním vazeb s občany a místními institucemi a orgány, jako jsou místní samosprávy, školy a 
obce. Tímto způsobem by se výrazně zlepšila transparentnost a podařilo se navázat kontakt s občany a umožnilo 
se, aby byli občané lépe informováni o konkrétních iniciativách EU a získali lepší všeobecné informace o EU.“
4  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 16. prosince 2020 o obecném 
režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie (Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 1).
5 Panel občanů 2 (dílčí oddíl 2.1 – Podpora evropských hodnot – doporučení 10).



RR\1257828CS.docx 63/65 PE719.652v02-00

CS

geopolitický kontext by EU měla ve vztahu k polským orgánům nadále trvat na tom, 
aby Polsko dodržovalo povinnosti vyplývající ze Smluv, pokud jde o dodržování 
demokracie, právního státu a základních práv; společná zpráva uvádí, že by za tímto 
účelem měly být využity všechny příslušné nástroje souboru nástrojů v oblasti právního 
státu, včetně výroční zprávy o právním státu, postupu podle čl. 7 odst. 1 SEU, řízení o 
nesplnění povinnosti a režimu podmíněnosti v oblasti právního státu; výbor proto žádá 
Komisi, aby uplatnila čl. 6 odst. 1 nařízení o obecném režimu podmíněnosti i v případě 
Polska; v neposlední řadě výbor zdůrazňuje, že z Nástroje pro oživení a odolnost by 
neměl být financován žádný projekt, který je v rozporu s hodnotami EU zakotvenými v 
článku 2 SEU.

Výbor dále v souladu s 20. bodem odůvodnění a čl. 5 odst. 1 nařízení o Nástroji pro oživení a 
odolnost a v souladu s bodem 26 návrhu zprávy trvá na tom, že je nezbytné, aby projekty 
financované z Nástroje pro oživení a odolnost dodržovaly zásadu adicionality financování z 
prostředků Unie a aby Nástroj pro oživení a odolnost, s výjimkou řádně odůvodněných 
případů, nenahrazoval opakující se vnitrostátní výdaje.

V souladu s bodem 9 návrhu zprávy  výbor vyzývá členské státy, aby požádaly o úvěry v 
rámci Nástroje pro oživení a odolnost, pokud jsou pro ně úrokové sazby Unie přitažlivé.

Z dlouhodobějšího hlediska výbor konstatuje, že stávající víceletý finanční rámec na období 
2021–2027 a nástroj Next Generation EU, a to i s ohledem na novou geopolitickou situaci 
vyvolanou válkou na Ukrajině, nemusí zajistit nezbytné finanční prostředky, které Unie 
potřebuje; výbor proto žádá Komisi, aby posoudila, zda by měl být Nástroj na podporu 
oživení a odolnosti prodloužen nad rámec stávajícího závazkového období, nebo zda by se 
dokonce neměl stát stálým nástrojem, a zároveň aby zajistila, že budou odstraněny stávající 
nedostatky v parlamentní odpovědnosti a dohledu.



PE719.652v02-00 64/65 RR\1257828CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 30.5.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

73
10
13

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Gerolf Annemans, Anna-Michelle Asimakopoulou, 
Pietro Bartolo, Gunnar Beck, Marek Belka, Isabel Benjumea Benjumea, 
Stefan Berger, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, Gilles Boyer, Carlo 
Calenda, Lefteris Christoforou, David Cormand, Andor Deli, Engin 
Eroglu, Markus Ferber, José Manuel Fernandes, Jonás Fernández, 
Raffaele Fitto, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y 
Marfil, Eider Gardiazabal Rubial, Luis Garicano, Vlad Gheorghe, 
Valentino Grant, Claude Gruffat, Francisco Guerreiro, José Gusmão, 
Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, 
Danuta Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Othmar Karas, 
Billy Kelleher, Moritz Körner, Ondřej Kovařík, Joachim Kuhs, 
Zbigniew Kuźmiuk, Ioannis Lagos, Aurore Lalucq, Hélène Laporte, 
Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, Aušra 
Maldeikienė, Margarida Marques, Pedro Marques, Costas Mavrides, 
Csaba Molnár, Siegfried Mureşan, Caroline Nagtegaal, Victor 
Negrescu, Luděk Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey 
Novakov, Dimitrios Papadimoulis, Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, 
Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, Evelyn Regner, Karlo 
Ressler, Antonio Maria Rinaldi, Dorien Rookmaker, Bogdan Rzońca, 
Alfred Sant, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Pedro Silva Pereira, 
Nicolae Ştefănuță, Paul Tang, Irene Tinagli, Nils Torvalds, Ernest 
Urtasun, Inese Vaidere, Johan Van Overtveldt, Angelika Winzig, 
Stéphanie Yon-Courtin, Marco Zanni, Roberts Zīle

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damian Boeselager, Rosa D’Amato, Ilan De Basso, Nicolaus Fest, 
Elisabetta Gualmini, András Gyürk, Henrike Hahn, Eugen Jurzyca, 
Petros Kokkalis, Jan Olbrycht, Petri Sarvamaa



RR\1257828CS.docx 65/65 PE719.652v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

73 +
ECR Roberts Zīle

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Lefteris Christoforou, Markus 
Ferber, José Manuel Fernandes, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, Niclas Herbst, 
Monika Hohlmeier, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Janusz Lewandowski, Aušra Maldeikienė, 
Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Lídia Pereira, Karlo Ressler, Petri 
Sarvamaa, Ralf Seekatz, Inese Vaidere, Angelika Winzig

Renew Gilles Boyer, Carlo Calenda, Luis Garicano, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Billy Kelleher, Moritz Körner, 
Ondřej Kovařík, Caroline Nagtegaal, Dragoş Pîslaru, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Stéphanie Yon-
Courtin

S&D Pietro Bartolo, Marek Belka, Robert Biedroń, Ilan De Basso, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, 
Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Aurore Lalucq, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Margarida 
Marques, Pedro Marques, Costas Mavrides, Csaba Molnár, Victor Negrescu, Evelyn Regner, Alfred Sant, 
Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli

The Left Petros Kokkalis, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, Damian Boeselager, David Cormand, Rosa D'Amato, Claude Gruffat, Francisco Guerreiro, 
Henrike Hahn, Stasys Jakeliūnas, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-Hansen, Ernest Urtasun

10 -
ECR Dorien Rookmaker

ID Gerolf Annemans, Gunnar Beck, Nicolaus Fest, Joachim Kuhs

NI Andor Deli, Enikő Győri, András Gyürk, Lefteris Nikolaou-Alavanos

Renew Engin Eroglu

13 0
ECR Raffaele Fitto, Eugen Jurzyca, Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant, France Jamet, Hélène Laporte, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

NI Ioannis Lagos

The Left José Gusmão

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


